
-T
d]nó. pevné. něktcró tvpvjsou i d.,st lťvné, a \a'žadují .,nlinimální
údrŽbu.. '  . láko!é jsou alť třcba Yojcnské naskáče takÍ [unkč.
nosl džinůjc s ice předpokIadcnrjc ' j ich popular i+',  alc tuto Popu.
]aÍitu funkčnosti ne\a'5!'črIínlČ. Ifu nkčností ne\1'5Yčtlime jedineč'
nou schopnos! džínů prosruPovat napříč takřka \ 'šemi sociá lnimj
karcgoriemi: toho. kdo nrá nr sobč džin\. '  nclze r1'mezit s ponrocí
Žádného komp1€xn'h., s1'slónu. ktcŇm kaÍegorizuJemc společ.
nost '  ])žín! neř ikaj i  nic o osobč' krcrá je má na sobč, z hlediskJ
genderu. t ř id\ ' .  řasv včku, národnost i '  v in anivzdčláni '  Da1o by
se říci ,  že dŽinv maií hlavnč dvoií cílové Pub]ikum - mládťž a t) ' ,
kdo pracuji rukanra' T}'to dva rvp)' publika by ale mě]v být vní.
mánv spiš sémiot ick}'nlež sociologicky _ usravují spíš ýýznanlo.
vá jádra než spolcčcnské katcgorie '  l 'adcsát i lerý úřednik, ktcrý
si v nedě]i ráno, kd'vž jdc poscka! trávník před svin řadovým
domkem' natáhnc dŽi ' t l , ,  sc !ínlto oblČčcním kromějiného iden-
l iÍikqe s enerqií a akl i\ . i t()u mladÝch l idí; džíIrv stojí v prot ik ladu
k úřednickému stolu. ktcŇ sc pojí sČ srřcdní či starší:icnerací'
Na\'ic se džín\'\.áŽotl i na m\rickou důsrojnost q'zickó práce. Ve
společnoÍi. jcj iŽ zak1adatcló sc nacházcj i  v minul(,5t i jcn nékol ik
gcnerací rzdálcné. má stálc 5i lnÝ Yl iv vira ve fvzickou Prácj; ta
sc. ievi jako hodnotnějši ncŽ Yvdčláváni peněz st 'wlcm. že dobře
nakoupím a icšrě ]épe prodá . A obdiv k ry'zické práci maji blav
ně t i .  kdo spiš nakupuj i  a prodávaií '

studeni i '  které učím' pocházc'í především zc srředni t ř idy,
jsou bí1í' níadi a maji Clobró vZclčlánij prom ncjsou repre7cnta-
rn'ním vzorkem cclé spolcčnosti' Áni významy, které připisrri1
džínám, tedr '  ne17c autontat ickv vztáhnout na j iné spolcčcnské
skupinv či vrst\Ť samotn}'proccs tvorbv a komunikacc \ýzna.
Inr.l ale r€prezcntati\'ni charaktcr má. \']rvořené \í.znamv tudiŽ
zobecňoYat ncmůŽenle'  alc způsob 'cj ich tvorbv ano.

Zada]Jscmjednou 5tuclcn!ům, abv sIručně sčpsal i '  co pro kaž'
dého z nich džinY znaDlenai i '  Pak jsmc oclpovědi probíral i .  Žc
napsané i ústní konenláře \.\1\ 'oř i l \ ' \ 'c l jcc koherentní síť rryzna.
mfl. cirku]uJících ko1eÍn nčkolika jadcr' nijak ncpř€kvapuje
jak j iž bYlo řečeno. dani stuc!cnt i  před\ta\.ují fel ice homogcnní
skupinu. \ÍZnamo!ó trs1, sc rriči $bč naťzá.jem dostával,v jak
Clo pozic sou]adu. tak ikontrastu' sfudcnti  dokázal i  individuálnč

Amerika u džínóch

.'cdnou jscm bčhcm přcdnáškl požádal studenlv. abf zv€dli
ruku ti' kdo mají prár'č na sobč džínr: \t třídč b\']o l25 studen-
tů' džín-v 3ich ně]o na sobč ll8' zbYlich scdm si sic€ dŽin! r€n
den rreob]éklo' a]e r. šatníku donri jc Pry takó nrč]i' \td€ mn€ to
k otázce: existuje vúbec nčjaký j iný ku1rurní ProdukI, ať už 6lm'
lele\,izni Pořad, hudcbní dcska' ncbo třcba rtčnka' krcry bY b'Y1
Lak ?o? kírní} (N{ohou nás naPadnouÍ rřcba trička' N'Íámc jich
nejsPiš dokonce i\.íc než džinoích kaIhor, alc srcjnč tak m-Yslím
p]at i ,  žejc ncnosímc zda1cka tak Pravidclnč jako džinv) srudcnti
nenusejí PochoPite1nč přcdstavovat t)'pický vzorck spo1ečnosti,
a lc stcjně takje zřejmé' žc i  jcj ich gcncračni kolcgové' kteří na \-a.
sokou školu ncchodí' nosí džínv sc stcjnou obliboLl a při pohlcdu
na starší gcncracc džíIrů spatřinlc Jcn o nčco méně' Proto ncni
důvod, proč nezačír knihu o poPulární kultuře prá!ě ú\'ahou
o dŽinách'

IIned na ú\'od nechnlc s!Íanou hlťdisko jcj ich funkčnost i '  To
!ťde k otázce, co se r1.platí '  což miř i  nr ino sfóru kultun'cobr '
sfóru založcnou na ríznanrcch' Požitcich či identitách' DŽin\'

isou PochoPitelně tvpenr naprosto fLInkčnihl) o( lé\'u; j l iou Poho'

80 8l



-

mčniť nastavení sémiotické sítě a gcnclovat vlasrní výZnarny
.l. ránci daného \.ýznamového rcštu.

Jeden trs Ý.Íznamů plnil zjevně v rámci dané komunity .o]i
integTační - eliminoval společenské rozdíly' Džíny ncodsouvají
stranou pouzc Íbrmá]nost oblečení, ale také přináleŽitost k něja'
ké spolcčcnské třidě' kjednomu z pohlaví nebo k prostoru, z ně.
hož pocházíme (kontrast nrěsta a vcsnice). Spo1€čenské kategori€
v sobě nesou vždy uřitá očckávání a omezení' Když si na scbe
vezmu džíny, délám z nich z tohoto h]ediska znak sr.obody -
džiny neomezují ani naše chování' ani naši identiťu. NcjčasrějšíÍl
adjektivem ve studenrských interpretacích by] ostatnčýraz ',svo'
bodný..' piípadnč ýznamově podobné sPojení ',být sán sebou..'

\ New Tark Ťimes qlše| lo. března 1988 článek, v němŽ jisý
psycholog říká' že nám džínyjako oblečení' ktcré popírá rozdí].
nost' nenabízcjí svobodu být sám sebou, alc spíše svobodu ský.
vat sebe sama' Džíny poskytuji zdání obyčejnosti. Ten' kdo je
má na sobě'jcjich nošením nelyjadřuje žádnou ná]adu či vlastní
emoce; z psycho]ogického hlediskajsou dnes džíny Úrazem Po'
tlačování čchoko]i. Mo.ji studenti turo odvrácenou stranu ,,svo'
body.. zjevně vůbec nereflektovaii. Snad nůžeme názor z JÝea
TortŤimes chápat jako typicky psychoanalytické \)svět]ení, ktčré
zÚrazňujc individuální na úkoI spolcčenského a patologické
na úkor normálního' odév totiž myslím slouŽí spíš jako lyjá.
dření společenských významů než jako ýraz osobnich emocí
a nálad'

Poťtačení společenských rozdí1ů'ježjev džínách ajejich noše.
ní obsaženo, dává člověku možnost ',být sám sebou.. (a vc speci'
fických případech pak třeba i možnosr sebe sama v odč\'.u skryt).
Za tímto tvrŽením se ale skýá ýrazný paradox: touha být sám
sebou vede člověka k tomu' ž€ nosí úp]ně stejné ob1ečení jako
všichni osta|ní. Konkrétně to ilust.uje širší paradox' kleý stojí
u kořenů amcrické (a asi i ce]é západní) ideo1ogie: nejrozšířenější
spoJečnou hodnotouje \'tomto světě individualismus. Touha být
sám sebou neznamená' žc se chci lišit od všech ostatních' vyja
dřuj€ spíš potřebu chápat individuá]ní rozdíty jen v rámc; ko.
lektivní sítě' kterou ochotně q'tváří cclá komunita' Jak u\.idíme
za chvíli' určité spo]ečenské rozdíly mezi těmi, kdo nosi džín1',

a2

cxistují- Tyto rozdíly \'TtváiČjí dilči pnutí, ale zárcveň nezpochy.
bňtljí int€grační význam}' nošení džínů z hlediska komunity.

Další trs ýiznamů se váže na fyzickou práci, odolnost, život.
nost a rěiesnost. I tyto ÚZnamy stírají třídní rozdíly: zjer'ná pev.
nost materiá]u dor'olila mým středostavovským studentům' aby
s€ identifikova]i s ýznarny, které stojí mimo jcjich svět' skrze
džíny si osvojují rýznam fyzické prác€' u nčhož pak akcentují
rysy jako ''důstojnost.. či ,,produktivita.., alc rozhodně ne rysy
tyPu ''podřízenost.. nebo ,,vykořisťování... Džíny se staly projek.
ční tabulí etil.y práce v UsA'

Rysy tělcsnosti a odo]nosti nicméně nefungujíjen ýe vztahu
k práci, alc nesou s sebou také významy ze sfér přírody nebo
scxualiry Ádjekti!.um ,,přírodni.. se ryslytovalo téměř tak čas
Io jako adjekti!-um ,,svobodný..' Prorik]ad formáinosti většiny
oděvů a neformálnosti džínů můžeme chápat jako konkétní
případ prorik]adu mezi piírodou a kulturou' mezi přírcdním
a umělým' mezi vcnkovem a městem. Tělo se jeví jako nejpřiro'
zenější složka našich bytosrí; proto scjed€n t.s Úznamů utvoiil
ko]€m tčlesnosti džínů, potenciálu dospělého těla a ,,piirodnos.
ti... Daný trsje možné postavit do blíZkosti mužské síly, fyzické
práce, sportovních Výkonů Úak si ukážeme v kapiťolc 4, sport
restuje sÍředostavovské tělo z hlediska tě]esné připravcnosti po.
dobně' jako testuje prácc tě]esnou připravcnost dělnické třídy)
a ženské sexualiry Tyto genderové rozdíly nemají pochopitelně
žádné csenciálníjádro, ale najejich území se odehrává boj o moc
nad !"Íznamy muŽskosti a ženskosd' Část ž€n se podí1í na ,,muž.
štějším.. ťznamu džínů jakožto symbolu télesnosti, část mužů
naopak na ''ženštějším.. rýznamu džínů jako projekční plochy
sexuality-

Jak piirozené' tak i umělé' stejnčjako tělcsné a netčlesné ýý.
znamy sc sdružují do souboru, v jehož jádru spočívá piedstava
amerického Západu. významová propojenost džínů s kovboji
a s mytologickým svčtem rvesternu je stále ještč živá. významy,
ktcré se studentům v osmdesátých l €tech 20. století pojí s výra'
zem,,Západ,,, nckončí u svobod1', přírody, odo]nosti a náročné
práce (sníž sePakstřídá stejněnáročná zábava). Vtéto souvislosti
se aktivizují i Úznamy pokrokLr či rývoje, ate př€devším ryznam

i

I

L 4 -

a3



americkosti'Jedinečným a rozhodujícírn momentem americkÝch
dějin se kdysi stalvznik a postupný posun západní hranjce' A ob'
dobně i džíny by]y r.nímányjako jedinečné - ajediné - oblcčcní'
které přináleží k americkému Prostoru. Nicjiného Spoj€né stár-v
nejsplš světu mód)' nepřinesl.ý Mýtus Západu se ukázal být dob.

ým exportním produktem' kteý sijiné národy dokázaly vč]enit
do své populárni ku]tury Př€sto si ale tento mýtus uchoval svoji
americkost; skÍz něj dodnes proudí americké hodnor,v ncPozo.
rovaně do povědorní jiných národů' A obdobně s€ i džín,v sta.
ly součástí populární kultury téměi každé země na naší plane.
tč; mohou nabalovat či generovat i různorodé místní ťznam}''
ale vždy si v sobě pon€sou stoPu americkosti' v Moskvě je ted),
nohou oficiálně \'yk]ádat tieba jako výraz západní dekadence
a mladí Moskvané je přjtom nosí |řeba jako gesto vzdoru' jako
znak odporu ke společenské konformitě. TakogÍ soubor ýizna-
nů sc budc v-vrazně lišit od Úznanlů džínů pro soudobé mladé
Amcričany' alc bude se b]ížit siťuaci v šedesáť,ých letech co' sto]e.
tí' kdy džíny ncsly mnohemvíc ýíznamů neposlušnosti než dnes'

Pokud mají džíny lryjadřovat vzdor i dnes' anebo alespoň
být gcsťcm' které naznačuje distanci od hlavních proudů spo.
lcčnosti, musejí být nějak ozvláštněnv třeba batikováním'
odbarvením' alc hlavně roztrháním. ,'Neporušené.. džíny ko.
notují' že jejich nositcl sdílí hodnoq soudobé americké společ
nosti' zaťímco j€jich poničcním se nositeJ od tako1ích hodnot
distancuje. A1e dává tím najcvo vskutku 'jen.' odsťup' a nikoli
naprosté odmítání' Pokud má totiž na sobě roztrhané džíny' má
na sobě pořád nějaké džíny' a ne třeba ',oranžové roucho., které
odkazuje k buddhistickým mnichům' Roztrhanó džíny upozor.
ňují na protim]u\y jako na typický rys populární kultury r. níž
to, coje odmítáno, musi být nějak přítomno' aby to b}']o možné
odmítat' Populární kultura ukazuje své kontradikce především
ve společnostech' které nerovnoměrně rozdělují moc podé] os
třídnich' gend€roÚch, rasoých a podél všech dalších kategorií,
které vznikají tam, kde se rodí potřeba najít nějaký sm,vs1ve spo.
lečens\Ích rozdílnostech' Popu]áÍní kuitura je primárně ku]tu.
rou podřízených. kulturou lidí' kteří nedosáhnou na generátory
moci' Proto si v sobé vždy nese znaky moc€nských vztahů, stop,v

84

sil směřujících buď k ov]ádnutí, anebo k podiízení' PIávě tyto
silvjsoujádrem našeho společenskóho systému' a proto i naší so.
ciá]ní zkušenosti. Á stejně tak populární kultura r'ykazuje znaky'
které se těmto silám stai'í na odpor nebo se jim snaŽí \'yhnout.
Poptl iJ lni  kujrulJ i .  zJIoŽČnd nd plol i iF.en| '

Ke kontradikťím v širokém prostoru populárni kultury se do'
staneme v kapito]ách 2 a 5 a provázet nás budou cclou knihou.
Na tomto místě se budeme věnovat jen dvěma z nich. Pryníj€ ta,
ktcroujsem už zmínil: protiřečení může l!adiovatjak ovládnutí'
tak i podiízení se,jak mocenskou pozici, tak i odpor vůči moci.
Roztrhané džíny označují jak soubor dominantních amerických
hodnot, tak 'jisýstupeň odporu vtči ním' Á hned uvedme i dru.
hou kontradikci: protiřečeni zahrnuje jak sémiotické bohatství,
tak i po]ysémii. Umožňuje těm, kdo čtou text nebo nosí džíny,
\ lužival .oub.Žné obé |ylo '|Čry: ndbIl l im pr.rvomo. r.toupir
do silové hrv a lymezit si v ní pozici, ktČrá \,)hovujejejich vtast.
njm ku]turním potičbám. Džíny mohou '"yjadřovat ťznamy
komunity stcjně jako individualiry' nerozlišitelnosti pohlaví stej
ně jako Úrazné mužskosti nebo ženskosti. Takovéto sémiotické
bohatství v případě džínů znamená, žc u nich neexistujč jediný
Pevný ýznam' a]e že jsou spíš jakousi rozvojovou bankou po-
tenciálních Úznamů'

Ti' kdo dŽíny \'ryIábějí, jsou si všcch těchto aspektů pochopi.
tclně vědomi a snaŽí sej€ zohlednit ve sÚch komerčních p]ánech.
Marketingové a reklamní strategic jsou zacíleny na specifické
společenské skupiny, čímž tyto ÚIobky vstřebávají různorodé
subkulturní podtóny a ýznam,v' jež jsou příZnačné projednotli.
vé komunity' Telev'zní reklama na džíny Levi's 5ol prezentuje tři
m]adó lidí na omš€lé ulici; divákovi má dojít, žČ jsou chudí a že
patří do spodních pater spolcčenského žebňčku. Zák]adním do'
JmemJ€ tu sounáležitostjejich obtížných živoťů a drsnost. obraz
j(3 zabarven domodra, čímž souzní s modlou barvou dŽínů, ov.
šem také s barvou montérek a životern manuálně pracujících, ale
i s náladou blues nejcnjako hudebního žánru' ale ijako ku1tumí
tormv v}.adřující těžký život mimo sféru společensky úspěšných'
To vše umocňuje hudební podkr€s, kte.í také odkazuje k b]ues'
Proti všem ťčmto pesimistickým ťznamům však reklama klade



podrónv koYboiské r(Jnl i ln! ikv. drsného ži\.ota. v t)čl l lž si  o!šem
jclc \-l'bojovat pros(oÍ (,sobní sYobod!. alc hla!nč Piihéh na1ézáni
nraskul inni ;dcnrirv \ '  konlunitě těch. s ninl iž sc ' i \ .()r ncmazl i .  Rc.
klama nese zřctc lnó s toP\ idťologie meritokř' t ickóh o ka piIalism u :
úsPěch a pi iná]cŽjtost ncPř icházejí automatick) ' '  a1c i  v oblížných

Podmínkách sc k ni ln lzc dobrat a človčk bv sc o !o mě1 snažit '
obraz džinů Levi's 5ol na pn.ní pohlcd wpadá zcela jinak

ncž obraz džínů Lev' 's 505' jak jcj prczentuje rcklamni 1eták. na
nčmž dívka v dŽinách Lcvi 's 505 hl €dí nahonr na ncbc a pozonI.
jc hcjno divokÝch hus, jcŽ v ]cru \ '\1\.ář i  obralťc Písmcn Lcvi 's '
Zcjc sc zdůrazňují \ýlnanlY svobodÍ a př iÍoZenosri .  k ninlŽjc př i .
družena Ženská sexuaIiÍa' obě rek]am\' ted\' stavi do prolikladu
svobodu' př irodu a žcnskost na stfaně jedné a clcPr i\ 'aci .  město
a n1uŽskost na stÍanč C]nlhó '  Džínv Levi 's tYt l) Pro! ik1ad)'I]ouraj i
a každému Z Pólů d(,Clávaij výZnam\ které 5e Pťn'odnč nacháZelv
na opačném pó1u' Mladí l idé z měst tudíž mohou díkv dŽinám
čcrPat i  Z €  sféň ťznanrů sPjatÝch se svobodou 1př irodou. stej
nójako si díYka z dřuhó rckllm\' mi]že vzit sr'ou sféru sr'obodr.
a přírodv do městski 'ho sÝčla' Navíc \e může sPoIchDout. Že tam
rYro j€jí atribut! zaPadnou Podobně hladce jllko dŽinY' které ji
pcrfcktně Padnou' \'šcchnY \ŇZnam\ jsou zccla inlcnexluálni
konlPlexni významo!o!l sÍruktllru džínů ncdokáŽc vljádřit jen
jcdcn text čijenj(]dna rcklama' \Íznam}. džínťl sc dolrážou !\ ' je
vo\.arjen v obtižnč dcfinovale]ném kulturnift Pft)sloru mezi tex
ty' jimŽ Llž Předcházc1y tcx!}'.jiné, na něž t'v novó odkazuji a záro
vcň je.jich dollavadní vÝznamY rozýíjejí' A tyto vÝ2llamY |ungují

. icn Y prostoru ncu5táló c irkulace lextů a sPolcčnost i '  Reklama
na džín\'LeYi '5 5t l l  \a 'uŽí'áj iné odstínv intcncxtual ir\ '  dŽinů nČž
r e k l l m l  n ;  d , i r I r v  L c t l . 5 o ; '  . r l c  l a l o l c ň  ( é i I  l  l  l l l ' ' Ž n o . | i  \ 1 . t r .

žitých vc druhé reklanrč. Na Pn'ní pohled pťtsobí obč rcklamv
hodnč odl išně. ale obč zárovcň sdi lej i  tutéž hIoubkofou sémio-
tjckou struktllru' \'ý5lcdnÝnr efektem je sta\'' kclv kaŽdi'. kdo má
na sobě jedny 7 tčchto džínů, ztěicsňujc i  určitó nrnl)Žst\ ' i  9 i7na
nlů produkor'anÝch druhým t,vpcm kalhot

DžinY prostě už ncisou jcn všednim ]evninr oblcčcnim' -{jc
otázkou' zdajíÍn Yůbcc nčkdY bYh: Takjako j iné konlodit! .  i  dží-
nY fungujíjako značk\'. jcjichž účelen jc zabrar co ncjr'íc prosto

86

Íu \ danónr scgncntu trhu. \ irobcj sc snaŽi Post ihnout spo]cčcn.
ské rozclilv l na jejich základě ryt\'ářcr analogické rozdíl1', ktcré
b! \ajadř(^,.l i konkrétni produkt' Splncčcnská difeÍčncjacc jc
obtisknuta. iako nrapa do produktové difcrcnciace' l) iky reklamč
]e možnó pi iP iso\,at ' ,ýznamv různým prodLlktům tak, aby I idó
z c i1ové skupinY poznal i ,  Žc právč oni.1sou odovováni, a v idc.
á lním příPadč abv ve wrobku spatř i l i  svou vlastni spo1ečcnskou
idcnritu a hodnolu, ktČrá Pro ně má ccnu' Různé ýznanl,v dŽínů
Lcvi 's jol  a;o5 (a ruzné segnrentv trhu' na ktcré sméřu.j0 nevlni '
kaj i  jen rozdílem ! provedeni obou tr1lťr kalhot '  a le př inejmcn'
š'm stťjnou nl irou vznikaj i  i  z loIcnými rcklamnimi PostuPy

Značko\é džinv ludiž wiadřLl jí scgnrcDtaci trhu a spolc-
čenské difcrcnciacc: posouvaj i  sc od obccně sdílČných hodnc, l
a od obccné 1l i i rozcnost i  smčrcm kc ku]ruře ajejí komplexnost i '
Nosit značkovó dŽín,v znarncná chtít sc od]išit; je to'  jako kdyŽ
všichni nluvínc určitým Jazykenl, a]c já způsobcn promluvy
dáýám naicý) s\'ťlj společenskÝ status. Nosir značkové džín,v na-
znléujc ccs(u vzhůru po spolcčenském Žebříčku, ccstu do mčsta
s jcho sof ist ikovanost i '  cestu směrcnr k ronu, co ie módn' a w-
luČné. Lc\ 'n..  ncznačkoýé dŽin}'a dŽinY ZnačkoÝé \arvářejí škálu
prot ik ladťI, ktcrou lze snad \].ádř i t  takto:

.načli.n\| džín)

an lb i c i ó zn i

!Po1cčc!skv Clisrinktivni

\íra7nč |emininni

(č i  mcD.  časro  -  masku] inní)

lo In !  čas

ýJu.as l ( )s t

tN'alá llrcměna

ťchod UsA

SémiotickÝ Posun, kten.m se džínY přcs( 'uvaj i  z levého do pravó-
ho s]oupcc' odPo\' idá způsobu, ktcŇnr sc americké l idoYé mÝtY
pieýJu\.aj i  do současné mčstSké konz nrni sPolcčnost i ' . l )  nás

87



t lači k nasoťému 7Pťlsobu Živora' \ 'nčlnž kaŽd). délá (otóž' Re
akcí na takovéto t lak) ' . ic ale naopak Ditcr:rá potřeba nroŽnost i
individual izace a q;o]cčenské odl išnosl i '  Proto rek]amY na Znač.
kovó džiny opakovanč zdůrazňují' jak dobře padnoL| pňUě lobě.
l .},z ičnost !ě]a znan]cná vic než pouhÝ znak př irozenosri ,  růsru
a scxua]it,v - stává se znakcm indn'idua|ir\'. Naš€ těla jsou ko
ncckonců tím' čil) jsmc ncjvic sami scbou a na čeÍn j5ou indi'
viduá]ní rozdily ncjléPc vidět: 'I'ybuduj si krásné tč]o. .'. s\'ojČ
v1astni tělo. vdžínách Wrangler' \i dŽiltách, které ti té]o Yvr\'aruji
tak' jak chceš, vc vcl ikost i !  kterou si  sán zvolíš. ' .  Padnax ka.dé'
,'l1''. Nebo: 'y Pasc sedi přesnč' ro si Piš' Přcsná délka? Akorát
lobč na míru. '(džinv chic). Důraz na indi\ ' idual izaci nařůstá po'
choPitelně ruku v ruce s každi.n stupinkcnr '  kreŇm stoupárne
po spolcčenskélrr Žcbiíčku. Proto reklana na džin\ 'zcna uka'
z lÚe'  že díky tčnto d'ínám sej € j ich majitc lka (která s i  sró dŽíny
práVě sundala z důvodu'. jcnž je poncchán naší Přcdstavj\osr i)
zrcvna seznámila sc svalovcem, ktery v}'sludoval práva na \hle'
unrí pcríektně jezdit na lyžích a ncsnáši francouzské rozvleklé
lil'n,v- I)žíny se př€sunul-v do sYěIa, Í nčnlŽ !řídní rozdilY a jem.
né společenské disrinkcc u\'nitř každó !řidv hrají hlavní roli.

A ruku \. ruce s rozdíly třídníÍni jdou i rozdílf scndcroÝé' Je
podstatné, kolikinzcrárů a rek]am na značko\'édžin,l'os]oYujc žcn.
ské publ ikum; v naši parr iarchální sPolcčnost i5e tot iž prá\ 'č Žcn,v
muscly naučit' jak v)''adřo!'at svoji spolcčcnskou idcnritu' scbc\'č.
cbmi a scxualitLl prostřcdnictvím obmzu' ktcN \1t\'áříjejich rčlo.

l,o(l rěmito zjcvnini rozdílv sc skŇva,jí ještč další a ncnléně
dtiIcžiró - rozdil mczi americ\nr rýchodniln pobřežím a (stře
do)západem' rozdi l  nezi světcn kulturníln a světem příÍodnim.
Východni pobřcži jc územím, kde příbčh nroderni ci\.il;zacc Za-
čal (př€sně iečcno' kdc začala bělošská ko]onizace); zdc sc usk|
l i la kultu.a, kt € rá s\,čt přírodni odsoulaIa PostuPné vic a vic snč.
Icm na západ' dokud osadníci neobsadi l i  i  ceié západni pobřcŽi '
Východ je dodnc5 Ynimán jako úzcDl i  sof ist ikovanost i  (!cd! '  kul
turnost i),  zatílco snrčI na západ je prosÍorcln, kdť na řadč vécí
tol ik nezá]cží (coŽ Poncchává prostor Pťlvodnírnu přírodnírnu).
Rozvoj , ,Si l ikonovóho údolí..vnáší do tohoto schématu konlPl i
kovanójší prvek' alc pořád jc to myslin nálo na to. abY 5c w!ra'

88

t i1 kulturní vÍznam rozl išujíci  obě zen1čpisné stran!. amcrickóbo

Itobcrt NÍcKinle}' pubIikoval v rcce l98? csej nazvaný ,' KulrLl.
.a 5c potká\'á s přirodou během hlavních zpráv.. (',Ctl]turc Mccts
Naturť in the six o'Clock Nerr's..)' r' nčnrŽ říká, že Fíchodní po'
břeŽi zůstane napořád 5}'mbolcm póIu kulrurnost i '  a ro z dů\'odů
geografickích. Existencc časotých pásem sc lotiž vžd}'budc pro-
]e\'o\'at lim' že h]avni zPrá\1'0akožro výčty !oho, co se odchrálo
na pólu kufturního, umčlóho svčta, stojíciho v opozic i  ke sVčtu
přírodnínru) se budou q'sí]at vžd}r ncjdřivc vc ýchodnim časo'
vém pásmu' čímŽ se toto tcritorium stá\'á přirozeným centrcnt
pólu kullurního (oproti přirodnimu). Rotacc Země dává s'chod.
ni ýranč časovou \ahodu a zároveňjc důvodcn' proč počasí při.
cházi fč!šinou od západu na \ýchod. Zpráw (kultura) sc posou.
vají od východu na západ' zatimco počasi (Ilříroda) se posouvá
od západu na východ.

Komerční a populární

\ 'ztab nrezi populárni ku1!urou a s i]ami konlercc a z iskujeznač.
nč Problcnrarickí; proto sc k němu budc průbóžně vracet i talo
knihn. Na některé aspckly tohoto vztahu narazirne i tec{ kdy
5c zasravinle podrobněji u džínů otrhaných.

S nimi získáme přík1ad uŽir'are]e' klen' uŽ na pn,ní pohled
ncni prostÝm konzumcntem j isté konlodit) ' '  a lČ musi j i  také
přet\.ořil] komodita pro nčho není doholoveným předmčtcm,
kteŇ pro\tě pasn.ně př i jímáme takový' jakýje, alcje kulturní su.
rovinol l '  ktcrou Jzc použít. Rozdíl mezi uŽivatc]em ku]turních
zdrojů či surovin a konzunrentem komodir (ncjde nutně o odl iš
né člnnosri '  a le o odl išné způsob1,teorct izacc a cháPání vícemóně
stcjné činnosri) klade cclou řadu důlcžitýcb lcorČtickÝch otázck.

I 'ozdni kapital;snlus s důrazem na tÍžni ckonomiku sc vyzna.
čujc komodi lami - je j jmi Zaplavcn a ncizej inr uniknour'  i  kdyby
5c o ro človék snaži l .  Konrodity ajej ich rol iv naší společnost i  lzc
chápat rťlzní'm způsobcm: v ekonomické sfóřc dikv njm vzniká
a cirkuluje bohatstvi: maj i  jak podobu základnich nczbvtnos! i

89



nutných pro život, tak i podobu nadstandardních, ]uxusnichvěcí,
a nemusí ostatně jít jen o véci pod komodit.v spadají i nernaťe.
riá]ni entity t},pu tel€vizních programů' našeho vzhledu čijména,
které má hvězdný status. Komodity p]ní v€ spo]ečnosti dva typ}'
funkcí materiá]ní a ku]turní. Matcriá]ní funkcí džínůje schop.
nost poskytovat teplo' pokýat tělo' umožnit Piirozený pohyb
i vc společnosti jiných ]idí a podobně. Kulturní funkce vzniká
na základě ýznamů a hodnot: konzument může komodity pou'
živat k tomu' aby sobě samému přiřazova] určité liznamy a aby
jimi r€suloval svoji spoJečenskou identitu a spo]€čenské vazb)'.
Když džíny ncbo televizní program popisujeme jako komodiry,
zdůrazňujeme jejich roli .l. cirkulaci kapitá]u a potlačujeme jejich
odlišnou. a1e souviscjící roli v cirkulaci lry'namft tÓmltío vzta.
hu s€ budeme podrcbnč vénovat ve druhé kapitoie knih}''

Rozdíl v důrazu bud na aspekt 6nanční' nebo r'vznamoý
v sobě obnáší i rozdíl v koncePtua] izaci pojetí moci v rámci naku.
pováni a užívání komodit. Přístup, kte|i chápe kupujícíhojako
konzumenta komodit' kladc mocenskou pozici do sfér'v Úrobců
té kt€ré komodity' Tcn, kdo q'rábí a prodá\'á, se dostane k zis.
ku' zatímco konzumcnt se v okamžiku' kdy zap]atil cenu' která
přelyšuje nezbytnó hmoťné náklady' stává pouhým \Tkořisťova.
ným. Takovéťo \ykořisťování v příPadě našich džínů může zíslat
ještějeden rozřněr' pokud by konzunent byl součástí prumys]o.
vého proletariáťu, jehoŽ prácc sc stává da]ším zdrojem ťsledné
ho zisku (tenťo princip fungujc i v situaci' kdy komoditou, kte
rou daný pracující \rytváří, nejsou právč ty džíny, které sijakožto
konzumenr zakoupil).

Když se tento přistup ke komoditám dotknc otázk-v.q.znamu,
sk]ouzne oblykle k teorii ideo]ogie' v nižje moc oPět situo\.aná
do rukou vlasťňíků drobních prostředků' Touto cestou se pak
dostancmc k r1'světlení' že džíny jsou nato]ik vetkán}, do ideo.
logie bílého kapitalismu' žc nikdo' kdo džíny nosí, se nemůže
Z této sítě kapitalismu \,Tč]enit. Jakmile si obléknenre džín,v' stá-
váme se pěšáky na šachovnici kapita]istické ideologie, souznímc
s ni a ryjadřujemeji matčriá]ně; ',žijeme.. kapitalismus skrzejeho
komodit1' a tím' že ho žijcmc' ho současně i uznáváme a podpo

90

VÍobci a distributoři džínú a|e neprodukují své \]irobky pro.
to, žc by s€ snažili o popu]arizaci kapitalistické ideologie: nejde
jim o propagaci nějakých idejí' To spiš se ekonomický systém,
kteŇ vytváří masovou ýrobu a masovou spotřebu' ideolo#cky
reprodukuje v komoditách, které !ytváří. Každá komodita repro.
dukuje idcologie systému, kteďji \']'tvořil: komoditaje materia.
]izoYanou ideoiogií. Tato ideologie pak lytváří ve sých podři.
zcných fa]€šné vědomí pozice ve spo]ečnosti. Falešné ze dvotr
důvodů: jednak jim brání' aby si uvědomili stict zájmů mezi
buržoazií a pÍo]etariátem (mohorr si sice uvědomovat řozlišnost
obou pozic' a]e pochopí ruto roz]išnost jako rys' který přispívá
k 9ýs]ednérnu spolcčcnskému konsenzu; v liberálnim piuraIis'
mu jsou sociální rozdíly chápány jako nčco' co r'1tváří výsled'
nou harmonii' a nikoli permanentní konflikt), jednak jim bÍání
vidět' že mají stcjné zájmy jako všichni ostatni pracující' bÍání
jim rozvíjet smysl pro tiídní so]idaritu a třídní vědomí. Ideo]ogie
funguje ve síéřc ku]tury podobnějako ekonomika ve své v]astní
sféře činí z kapitalismll přirozený systém, kteŇ sejeví.jako je.
diný možný

Nakolik pak lze v nošení roztrhaných džínů vidět akt rezis.
tence vůči tomu všemu?Ve sféře ekonomické lze stopy rezistencc
najít v tom, žc aby se džíny obnosily přirozenou cestou'je třeba
je nosit tak dlouho, že za no.málních okolností by už byly ob.
nošené příliš a bylo by načasč nahradit j € nolÍmi- Když člověk
omezí nakupování komodit'jdc to vnímatjako malé gesto odpo.
ru \'lrči spol€čnosti q'soké spoti€bI Krr]turní sféra však v tomto
ohledu skýtá \'ětší možnosti než sféra ekonomická' Umožňuje
l.tvořit soubo. ťznamů, které stavi na odiv chudobu, což vy
woří znak obsahující protim]uv lidé, kteříjsou chudí, obrykle
svoji chudobu nčpř€dvádějí jako módní styl' Takto zvýznamně.
né odmítnutí bohatst\,í pochopitclně nev'vtváří kulturní s€pčtí
s těmi' kdo jsou z ekonomického hledíska skutečnč chudými.
'Chudobď.' kterou \,].jadřují roztrhané džíny, je záležitosti vol
bÍ byť v u.čiFÍch případech může znamenat i sympatii s těm;1
kdo chudobou trpí' Hlavní síla sc aie skýá v negacj - staré ob.
nošené džíny 1ze chápatjako pokus o resusci taci jcj ich významů
z šcdesátých ]et, kdY siouŽi]yjako piíznak alternativních a často



(

i po]iticky opozičních spoiečenských hodnot' Zcela stéžejníje ale
fakt, že roztrhání či enormni obnošení lYtváři a dobror.olně vo]í
uživate]: dochází tu k exkorporaci komodity smčrcnr do pod.
řízené subkultury' jcž obnáší i transfer alespoň jisré části moci'
ktcrá funguje v procesu \,"vtváření komodit' Jde tedy o odmítnutí
komodifikace' a naopak stvrzení práva lytvářet si r4astní kulturu
7c Zdrojů. kle.e po. lytu1e }omoditni s1.tém'

Takovéto ,,trhání..či změna konfigurace komodiry jimiŽ si ně.
kdo Potvrzujc možnost a schopnost adaptovat si něco do své v]ast
ní kultury nemusí probíhatjen dos]ovně. Komunitagayů si \ytvo'
řila hrdinku z Judy Gar]andové tím, že ''roztrhala.. a piesk]ádala
jcjí původní obraz obyčejné díYky, kterou má rád každý Ameň.
čan' a přetvořilaji do znaku maškarád}', odpo.l.ídající spolcčcnské
zkušenosti gayů v době před sexuálni liberalizací (viz D1ar t986).

Exkorporaceje proces'jírnž si podřízení lytvářcjí vlastní kul.
ruru ze zdrojů a komodit, ktčré jim posk-vtujc dominantní sys.
tém. Těnto proces je pro populární kulturu zcela stěžejní' pro.
tože v industriá]ní spo]ečnosti mohou ti' kdo stoj1 na spodních
stupních hierarchie, qtváietviastní subkulturyj€n z toho' cojim
poskytne systém, kterýje na spodní pozice situuje. \r této spo]eč.
nosti neexistuje žádná alternativa v podobě ,'aurentické.. ]idové
kultury Populární ku]ťura se tu ncr1yhnute1ně stává uměním lyjít
jen s tím, coje k dispozici. Studovat populární ku]turu tedy zna
mená nesLudovat pouzc kulturní komodit1'' z nichž se populární
kultura skládá' ale r,yžaduj€ studovar i způsob}' používání téch|o
komodit' oblasť užívání ku1turních komodit poskytuje mnohem
kreativnčjší a různorodější prostor než samotná podoba těchťo
komodit.

vitalitu spo]ečensky podřízených skupin' ktcré sc neustále
přeskupuji do dzných podob'je lépe vidčť na tom,jak tyto sku.
piny něco lyužívají, než na tom, co lyuživaj1. Proto i Úrobci
musejí věnovat pozornost procesům inkorpo.ace a udumování'
Výrobci rychle lyužili i ob]ibu roztrhaných (i staých a obnoše.
ných) džínů . zač]enj]i trhání, ',sepírání.. a blcdnutí džínů do v,v'
robního pÍocesu' do fázc předtím' n€ž jdou džín)' na trh. Ten
to pÍoces picsouvá znaky rezistence do dominantního svstému'
č|mž j. , 'bavuje vet(eD cl .  opozičnrcl- ryznrmi '

92

Tako\"Íto přístup znamcná' že inkorporace piipravujc pod.
řízené skupiny o jakýkoli opoziční jaz}'k, který si jsou schopny
v'vtvořit; ztrácejí tak možnost artiku]ovat svá opoziční stanovis'
ka' a r'důslcdku ztrácejí i možnost stát v opozici' Lze to vnímat
i jako formu utlumování - tolcrcvané gesto opozjčního postoje,
které fungujejako t]aková pojistka; demonstÍuje se tu schopnost
společenského systómu int€grovat i opoziční a protestní daky,
čímž se tento dominantní systém posiluje. Ti, kdo stojí vůči
nčmu v opozici' si mohou dě]at' co chtějí' a]€j €jich protest nijak
nČohIožuje celkovou stabilitu systému.

obchodni řetězec Mary's otiskl rek]amu: ,'Bejvalky - něco
tarn vždycky zůstane ['.'] obnošené džín}' od calvin Klein
sport'.. ''obnošené jsou jen na těch správných rnístech'.. říká dál
tcxt' 'tr,vto nové džín}r vám vrátí to' cojste mívali tak ládi' A když
k nim ob]éknete bí]é tričko od Ca]vina Kleina, zamilujcte se zno.
va a budete naprosto v pohodě... veškeré možné opoziční Úzna-
mvjsou b€zpečně uskladnčny pod nevinný vraz ,,mít něco rád..'
Výrobci svůj dozor nad znaky použitosti zesi]ují ujišťováním' že
obnoš€nájsoujen ta ,'správná místď.' Jazyk opozičních postojůje
inkorporo\'án a zbaven nebezpečných prvků; původn1 uživate]é
tohotojazvka se n}rrí stávají publikem, jemuž jcho někdejšíjazyk
sen,íruje i další položlo'ke koupi (bílé táčko). Tcorie inkorporace
nás tak učí' že znalq' opozičních postojů bývají nakonec lyuži'
ty sférou, vůči níž se tvto opoziční postojc wmezovaly. Módně
obnošené ob]ečcní rozšíři]o nabídku stávajících komodit: odpu'
divost příliš obnošených džínů přestala být protestem proti kon.
zumní spo]cčnosti a nyní tuto společnost rozšiřuje a podporuje'

T}to Úk]ad)' populární kultury nám ale qT,rávějí jcn část
příbčhu. Soustředi se takřka exk]uzivně na aspekt moci' diky
níž dominantní skupiny ov1ádají systém a \']'užívají \"ýhod, jež
jim poskytuje- Úspčšnost takové stratČgic nevnímají tyto ']Ík]a.
dy jako problcmatickou otázku' alc jako pot\.rzený piedpoklad.
Proto ncvěnují pozornost sociálnímu rozdilu, kter.í zůs.ává mezi
zákazniky z Macy's a mezi těmi, kdo nosí ,,opravdové.. staré
roztrhané džín}'. PřehlíŽejí tím i odolnost vůči inkorpoÍaci; ta
se na pwní pohled můžejevitjako úspěšná, a]e při zevrubnějším
zkoumání se ukáže, že nikdv nezvítězí zce]a. výšc parafrázované



pojetí ignoruje komplexnost a kJ€ativitu, kte.é ve vztahu k svs.
tómu komodit a k ideologii \Tužívají podřízené skupin,v vc sféře
každodennosti. Toto pojetí tak paradoxně podporuje dominant
ní sí]y důÍazem na triumf dominantních sil marginalizuj€ kon'
fliktnost a napětí,jež konstruo\.ání popu]ární kultury v kapitalj'
stické spoicčnosti provází'

Michcl de Certeau (t984: 15 98) q,světluje roto napětí za po.
moci metafory z vojenské sféry: mocni zakládají svoji strategii
na ve]ikých a dobře organizovaných jednotkách, zatímco s]abí
na to reagují taktikou úhybných manévrů' vyhledávají s]abá mís
ta v uskupení mocenských sil a na tato místa útoči formou pa.ty
Zánského boje; tim neustále zncr/ózňují invazivní síly' Partyzán.
ský boj je uněnírn slabých: lyhýbaji se boji na otevřené frontě,
kde byje pievaha dominantních sil rozprášila ' zisráýaji ý opozi.
ci uvniti spo]ečČnského řádu' jemuž dominují mocní. Také Eco

G986) m]uví o ',sémiotické Partyzánské vá]ce.., která je k]íčem
k pochopení populární kultury ajejí schopnosti odolávat domi
nan|ni jdeologii. Taťo schopnos. - doplnil bych užjá pomáhá
udržovat smysl prc spo1€čenské rozdí]y a v rámci téchto rozdí
lů lytváří prostor pro konflikt zájmů; cožje životadárné, pokud
heterogenita naší společnosti má být produktivní a prosresivní,
a nikoli statická či rcgresivní'

Změna vznikávždyve spodních vrstvách; těm, kdo mají moc'
ryhovuje udržovat jen dosavadní status quo- Podnět pro spo.
lečenské zmčny \'Trůstá ze společenského rozdí]u zaloŽcného
na konfliktu zájmů. v prostoru liberálního pluralismu zmčna
nevznikne' Protože veškeré .ozdí]y podačí Úslcdný konsenzus'
ktcý tyto rozdíly ponechá tak,jak dosud byl)..

Populární kultura je vždycky součástí mocenských vzrahů'
vždy se v ní projevuje neustálý zápas m€zi dominancí a podříze
ností, mezi mocí a různými formami rezistence či vyhýbání se do.
padu siJ moci' mczi vojenskou strategií a patyzánskou taktikou.
Posoudit rozloženi sil v průběhu takovéhoto zápasu jde velmi
tčžko: kdo umí říci, kdo právě v tuťo chvíli ,'v,vhrává.. parryzán.
skou válku? zák]adem partyzánské r.álky i poprrlární kultury je
nenecba| se polazit. I když kapitalismus trvá už térněř d\.ě stolc.
tí, podřízené subkultury stále existují a ncncchávají se inkorpo.

94

rovat; lidé z těchto subkultur nacház€jí další a další způsoby,.jak
si roztrhat vlastní džiny' Patriarchá]ní spo]ečnost existuje ještě
mnohem delší dobu, a přesto ženy nedávno v-vtvořily své ženské
hnutí a řada žen podniká ve svých každodennich životech opa.
kované partyzánské útoky na patriarchát, vítězí v dílčích bitvách
a udržuje nepřítcle ve střehu, dobývá a občas i nastáto obsazuje
nějaké' tiČba i maličké, území. Á patriarchát se ťím mění i když
poma]u a neochotně' struktulá]ní změny na úrovni systému (ať
už v doméně práva' politiky' průmyďu, či rodiny) nastávají jen
tchdy, poktldje systém pod|íván a oslabován zvo]enou taktikou
každod€nního života.

Donedál'na se studium popu]ární kultury ubíralodvěma smě
Ď'' Ten méně produktivní os]avoval Populární kulturu, aniž by
nějaký mocenský model vůbec bral v potaz. Vycházcl z konsen.
zuálniho modČlu' v němž populární kultura hrála roli rituálního
eliminátora společenských rozdílů, díky němuž nasta1 \.ýsledný
haÍmonický stav. Tento trend jc jen jakousi demokratizovanou
\,erzí eiitního humanismu, posouvá jen kulturní živor národa
Ze sféry q'sokého umění do sfóry popLrlární kultury

Druhý trend pevně situoval populární kulturu dovnitř mo.
cenského mode]u. K]ad] ale na síly dominancc tak velký důÍaz,
že v něm nczbyl na skutečnou popu]ámí kulturu žádný prostor.
Nahradil ji masovou kulturou, kterou kulturní průmys] vnucujc
bezmocným a pasivním lidem' jejichž zájmy stojí ý protikladu
k zájmům tohoto průnyslu. Masová kuJtura produkuje bezbran.
né, pasivní masy lidí' aglomeraci atomizovaných jedinců' ktcří
jsou izolováni od své pozice v rámci společenské struktury ne.
tuší nic o svém tiídním vědomí ani o různorodých sociálních
a kulturních spolcčcnstvich; tito jČdinci jsot! v daném pojeti Zce
la bezbranní a zbaveníjakékoli moci'

V současné době se však začal objevovat třetí trend, k.jehož
rozvoji by snad měla půspět i tato knížka. TaLé vnímá populární
kuiturujako bojiště a moc přisuzuje ťčm, kdo obsadili dominant-
ni pozice, a]e zamčřuje se spíše na taktiku,jak se s dominantními
silami la'.rovnat' \,}hnouť se jiln či jim vzdorovat' NamGto ana.
|ýzy zúžcné polze na procesy inkorporace nabízí analýzu vita1i
t}' a kr€ativit}' populární kultury z níž pak inkorporace \'ychází



Jak ózum.l popu|.'d ruhur.

jako nezb}tný a opatující sc důsledek' Namísto dúrazu na všu-
d)Třítomnou a svůdnou činnost dominantní id€ologic sc snaží
Pochopit každodenní odpor či schopnost vybnout sc takovému
působcní, což nutí dominanuú idcologii působit s cnormní silou
a zaďením' a Pfucc bcz ýlcdného útězsM. Tento pH.tup vní.
má poPulámí kulturujako možnou - a občas i skutc&tou - prc.
grcsivní sílu (bcz pachuti ťadikalismu)' kt€rájc svou Podstatou
optimistická| v lidské energii a útalitč spatiujc důkaz toho, že
společenská změnaje možná a žc stojí za to o ni usilovat.

Komodity a kultura

Lidské formace

Populámí kulturajc v industriáhích spolďnostcch zcela kontra.

ďkto cká. Je industrializowaná: průmysl, který vFábí a ďstri.

buuje jcjí komodity, přcdpoktádá možnost g€nerovat zisk a sle.

duji jeri wé vlasmí ekonomické zájmy' 7Áoncř. jc a|e založená

na'ájmech liď a ty jsou jiné než ájmy prúmyslu; o tom svědčí

množrM 6lmů' hudcbních nahr.ívcl a dalších \.fubků (zná.

mým př&ladcm jc modcl Edscla z PÍodukcc automobilky Ford)'

z nichž lidé udělali nákladné pŤoPad]í&''. Koutoďta Prcstě Buoí

osloút i zájmy' které lidé v daíém kontextu majÍ; tcpwe pak

se můžc stát součású Populámí kultury PoPulámí kultula není

totéž co spotřeba; je to pořád hlavně kultura - aktiýní proces

vytvář€ní a ciŤkulace ťznamů a Požitk|i v rámci spolcčerrského

14 Mode||@í0!o.úmb||u'qEóeÚnarňv@|95zokáŽ'|é
dÁý.l n.lŇ é|égáíÉl avýl|ň.úrG! j.rDdobově d|í@|ní pdky (pGi|ďač

řl2.n| d *Iimtiáe) byly bndy níEÁnyjato áyt.ěňGn. N.ú.p.ch umcni|a
i .konomi.ká 'éB.. kt.rl..4č.|a pÍojwt v době uwd.nÍ Wu natrt|'
*ooaro * zrrruoa <o tlslc.ul . výrcba by|a v bc. 1960 zs3t.v.na lpozn' plok|J'

2



T
systému. Kulturu, třeba i sebevic industria]izovanou, nelze po.
psatjeň pomocí teÍmínů nákupu a prodeje komodit.

Kultura jc živoucí' aktir.ní proces' kteý lze rozvíjet jen zc'
vniti a nikoli utvářet zr.nějšku či seshora. oba\y tcoretiků maso.
vé kultury jsou čistě speku]arivni' neboť masová ku]turaje ozna.
čení natolík kontradiktorické, že v pÍaxi nic takového nemůže
existovat' Homogenizovanou ku]turu jako ce]ek, stvořenou kde'
si mimo sféru ku]tury v podobě prefabrikovaných předmětů' nc'
lze Prodat masám; to pak nebude vůbec kultura' Álc stcjnč tak
sc ani lidé ncchovají a ncžijí.iako mas]., tedyjako shluk odcize.
nýchjcdnorozmtrnýchosob, ktetémajíjenjakési falešnévědomí
a vůči systému' kter,; je ov]ádá' se chovají (i kd,Yž ne schvá]ně)
jako bezbranní h]upáci. Popu]ární kulturu v,vrvái€jí lidé' nikoli
kulturní prům)'sl. Ku]turní prům,vs] umí dát vzniknout reperto
áru textů či ku]turnich zdrojů pro různé t)'p)' ]idských formací
a iidé' kteří \,ytvářejí svou populárni klllturu (což je trva]Ý pro
ce'' budou tenro repertoár buď používat' či naopak ignorovat'

Ani ýraz ,,]idé.. není stabi]ní sociologickou kategorií; ne]ze
ji \ryólenit a učinit předmětem empirického ťzkumu, neboť ta
ko\.á věc v objektivni rea]itě neexistuje' Lidé i to, coje vnímáno
jako ]idové či lidmi oblíbené tojsoujen pieskupující 5e soubory
společných rysů' kt€ré procházeji napříčvšemi spo]ečenskými ka'
tegoriemi' Jednot]ivec patři v různých obdobich ke zcela různým
]idským forinacim a často se posouvá zjedné do druhé postupně
a plynule. výrazem ''lidé.. ledy míním právě takoť soubor spo-
]ečných rysů určitého spo]ečenství; !v|o rysy je lepši popisovat
Z h]ediska kolektivity pociťované |ěmito ]idmi než z hlediska ex.
terních sociologických fakrorů, jako je třídní, gendcrová'včkor.á'
rasová' regioná]ní čj jakákoli další přináiežitost. Tato spolcčcnství
se mohou utvářct podlc třídní či jiné společenské přináležitosti,
ale ncdčjc sc tak rozhodně vžd1r Často se utvářejí napříč anebo
tyto sociologické kat€gorie naprosto ignoÍují' Zcela jisté existují
vztahy mezi stfukturou spo]ečenského systému a kulturními sPo.
]ečenslvími, ale tyto vztahy rozhodně nehraji dctcrminující roli'

Nutnost \,Yjedná\.at si problém,v každodenního života uvnitř
komplexní a lysoce pÍopracované spo]ečenské strukturv \ypro'
dukova]a nomádské subjektivit}'. Pohvbují se v rámci sitě nasta.

\'ené toulo struktulou a piesouvají svou particiPaci z jedné lid.

ské formace do jiné podlč toho, co si žádá momcntální situace'

echny tyto posuny se odchrávají uvnitř struktury mocenských

vztahů; každá integrace do spo]ečenství reÍlektuje jak otázku'

J,ti'n se spo.juji, tak též olázk:u, proti konu se spojuji' Troufán si

tvrdit' že smysl pro reflexi druhého pólu bináIní opozice, tedy

smys] pro rozdí]nost' hrává často větší roli než smysl pro podob.

nost, tedy třcba pro třídní idenritu; \.Iozvinutých sPolečnostech
produkují právě sdílené antagonismy p]ynutí, které charakteÍi.

zuje ]idský pohyb ur'nitř struktury společnostr.

Jednot]ivé formace se chovají jako aktivní činitelé, a ne jako

podřízené subjekty; pohybují sc napříč spolcčenskými katego'

riemi a jsou schoPny zaujímat pozice, které sc zdán]ivě navzá.
jem lrylučují, ať už postupně, ancbo někdy i vc stejnou chvíli.

Tato společenstva se špatně analyzují, protož€ sc neustále mění'

a obtížnč se zob€cňují i pravidla, najčjichž zák]adě fungújí'Jsou

akademicky lěžko přístupná i proto' že vznikaj1v nějakém kon.

krétním uspořádání vždy uvnitř spo1ečenské struktury ve spc.

cifrckém kontextu a vc specifickém čase. Jsou založena právč

na kont€xtu a čase; ne\rytváiije žádná struktura.Jsou rýsledkem
praktické činnosti' a nikoli strukturního nastavení.

Dnešní mladí původní ob1watelé AustÍá]i€ žijí ve městech

a rádi se v sobotu ráno v tČleýizi divají na sraré lvesrerny' Při sle.

dování fandí vesměs indiánům a s radostí kvitují' když se jim

podaří př€padnout vlak či farmu a zabít nějaké bělochy či od.

v]éct bělošské ženy Id€ntifikují se také s Árnoldem' věčně mla.

dým černouškcm žijícím v patčrnalistické bčlošské rodině v se-

ríá|u Dff'rent srmtrťJ.j' Konstruují tak společenství amerického

čcrnošství, amerického indiánství a austra]ské původnosri' které
jim unožňuje q'rvářet určitý sm,vď ze zkušenosti života nebílých

]idí v bčlošské spo]€čnosti (Hodge - Tripp l986). \ryhýbají se bč.

lošské' kolonjální ideo1ogii l!'esternů a \,Ttvářejí si z nich vlastní

]5 AmelickyslkomVysi]anýspolečnostiNBcv ele.ll]97a ]9s6 Byl

za ožen ná přiběhu dvou afÍoameÍicky.h.h apcú zHaÍ ému, o nězsepo Šm(

]er]chma1kyzačnestaratzámožnabě|ošskárod na'sélá tematizová|rasÉmUs.
už i v á . ' d l oq .  zneuŽ i v án i dér i l p Ó zn ' p i ek | ]



popu]ární ku]turu; ;snolxjí sdélení ',bílý otec sc o tebe stará..,j €ž
plyne z Dlf,rent Strakes, což jim umožňuje najit si v AŤnoldově
každodennosti vlastní ýznamv a požitk}'' v€ Úchozích zd.ojích
a]e musi být dominantni ;dcologie obsažena: požitk,v, které skýtá
s]cdování Arnolda, fungují pouze tČhd}', kd}'ž onje bílé ideologii
\'Tstaven (ale niko]ijí pohlcen); pak se i paternalismus této id€o'
iosie jeví jako antagonistickí a ne jako bencvo]entní. Podobně
fungujc Požitek z r.ítězství indiánů up.ostřed westernového w.
l .dvčn| - 

.c podmInén leŽ 1c\] hnLJ.e|1o.|| ie i ich pord'k) nJ kon.
ci piíběhu. Populární ku]tura musi více neŽ co jiného být re.
lť?on'?í vůči momentálni společenské situaci lidí, kteříji vnímají.
Významy australské původnosti a požit]q'z nich plynoucí rnohou
fungovatjen na pozadi dominance bí]é ras}'' Když tcxt ne<lokáže
reprodukovat moc' proti níž se v příběhu bojuje' zmizi ; veškcrá

Tcxt, kteí má vstouPit do sféry Popu]ární kultury', mu5í tu.
díž obsahovat jak sí]}' dominance, tak i příležitosti tuto domi.
nanci kritizovat' možnosti oponovat silám dorninance či sc jim
lThýbat z pozice' která je podřízená, a]e není zbavená veškeré
moci' Lidé \rytvářejí populární kulturu na ose, kdejsou na jedné
straně \"Írobkv kulturního průmys]u a na stranč druhé jč kaž.
dodcnní život. Poplllární kulrllra nČní lidem nascnírována jako
hotoÚ produkt, ale oni sami si ji mus€jí \.vtvořit. Thto kultura
přichází zevnitř a zezdo]a' nikoli scshora. Populární ku1tura je
umčním lyjít s tím' co systém nabídne (de Certcau 1984)- S,vstém
poskytuje pouz€ komodiw. ať už kulturní, či materiá]ní, ale pro
ces jejich konzumování ne]ze popisovat tak, že i lidé sc stávají
komoditou' homogenní masou, jež je loutkou ý rukou baronů
kuiturního průmyslu' Lidé si mohou roztrhat džíny a také to čas.
to dě]ají'

Kulturní komodity

Jako pařadigmatický příklad kuiturniho průmysJu si nyní vezme.
me tclevizi. Budeme sledovat produkci a distribuci kornodit (ne
boli textů) v rámci dvou paÍa1clních ekonomik, jež jsou částečně

100

autonomni. Pn'ní bude ekonomikýnan/ní (v ní cirkuluj€ bohat"

ství ve dvou srrbs,vstémech), druhá ekonomika kultuní (v ni cir.

ku]ují Úznarn,v a požitl]). Schematicky to budc \,ypadat takto:

Fihdnční .tonanie
I I I

P.oduktor: produkčíístudio ProgÍam
t , t

Komodita: prog.ant

Konzument1 distribútor zadava!elreklamy ku]turníckonomie

Dvě ekonomie televize

Produkčni studia 9.tr'ářejí komoditu (program) a tu prodávají

distributorům či televizínr; děJaji to kvůli zikLr' Jdc o jednodu.

chou finanční transakci, jež funguje u všech komodit' Náš pří.

klad ale touto transakcí nekončí, pÍotož€ televizni program čija.

kákolijiná kulturni komodita není stejným t}'pem komodityjako

matcrjální zboží - třeba mikrov]nná trouba nebo džíný Ekono.

mická funkce telcvizniho programu se ncrryčerpává tím' že jej

produkčni studio nčkomu prodá. Ve fázi konzumace se z progra.

mu srává prodllktor, krerÍ v'vrábí pub]ikum' a toto publikum lze

prodat zadavatelům rcklamy'
Řada teoretiků zastáýá názo|' žc právě publikum konr.erto

r'ané ve zboží je nejdůlcžitějšírn produktem kulturního průmy.

slu' Dallas smythe (lg77) tvrdí, že kapitalismus dokázal rozšiřit

svou moc z původního světa práce i na svět volného času; když

se tedy díváme na televizi, účastníme se piČměny lidí \.e zboží'

čimž pracujeme pro komoditn1 kapitalismus podobně inťenziv.

ně jako kteÚko]i dělník u ryrobní linky' TakoÚto aÍgument zní

\"istižně a pronikavě, pokud se omezímc Pouze na ckonomickou

základnu společnosti a významy a ideologiČ chápeme ien jako

9sledky mechanického působení této základny. oblibu džínů

nám je schopen q'světlit jcn jejich odolností, nizkou cenou a do-

stupnosrí; rozsah kulturních !.iznamů ale zce]a ignoruje'

101



\techn}. komodit}. nabÍaji v konzumni společnosti jak
íunkční' tak i ku]|urní hodnoty Abvchom ťo dokáza]i njádřit'
musímc rozšířit pojctí ckononie _ musí zahrnovat j kulrurní Čko.
nomii, v níž necirkuluji pcnízc, alc \,]iznam}'a poŽitky Publikum
se V ku]turní ekonomii stává \,\robcem _ produkuje !ýznam)'
a požitk} Výchozí komodiťa (tieba pořad v televizi nebo džín)')
se v ku]turní ekonomji stává textem! ledv diskurzir'ní struktu
rou potenciáJnich wznamů a Požjtků; takoý text je základnínr
zdrojem populární ku]tun' Y kulturní ekonomii neni prostor
pro konzumenry - nísto njch nastupují distr ibutoř i  wznamů'
protožc právč ýznamy jsoujcdinými Pn'k,v Proccsu' ktcré nclzc
promčnit vc zboží ncbo zkonzumovatl wznam,v lzc rynářct' rc.
produkovat a šířit pouzc v průbčžnóm proccsu, ktcI-l' nazi.!'ám€
kulturou.

Ži jcmc v indust l iá lr l i  spo1cčnost i ,  a proro i  naše populárni
kultura jc pochopitc lně kulturou industr iá lní, stejně jako jsou
industr iá lní zdrojc '  ktcré mámc k dispozic i '  Pod označení,,zdro.
jc.. zahrnuji jak zdrqe sémiotické či kulturnl, rak i materiální -

tcdy komodity v rámci finanční i v rámci kulturní €konomie. Na
rozdíl od kmcnoých či \.esnických společenství si lidé indusrri.
ální spolcčnosti - aŽ na pár marginálních ýimek _ ne\].ráběji
svó vlastní komoditv V kapita1istické společnosti zmizel Prostor
pro takzr.anou autentickou lidovou kulruru, jež b,Y nám umož.
ni]a stanovit míru',n €autent ičnosri . .  masové kultury; rmoutit
sc nad zťráťou aut€I}ticit,v vede tudiž jen k nep]odným cvikům
na po1i romantizované nostalgie.

Z fakťu, že ]idé si nemohou !Ťrábět a že nemohou šířit v]ast
ni komodity, nicméně nePl},ne smrt popu]ární ku]tury Jak říká
de Certeau 0984)' ]idé si musejí ý}.stačit s tím, co mají a k dispo
zici mají produktykulturníbo (a piíPadně ijiného) průmvs]u. Kre.
a|ivita populární ku]tury ncspočír.á ve r1-rváicnj'ch komoditách'
ale v produktivním r'1užití industriálních komodit' Umění lidíje
Imčn im . ' \ ] \ I dč . |  . i  . I  - n '  '  o  j ď . '  KU l .U rd  l ' Jždodcnno . l  ' p o ř nd

v kreativnim' uvážlivém \Yužití zdrojů' jež kapi|alismus posk}.tuje'
Kulturní komod;ta nusí rryhovět iadě protikladní'ch poža.

ctavků, aby sc stala součástí toho' co vnímáme jako populární'

Jc\Tstavena centraiizujícím' homo8eniZujícim t]akům ekonomie

1Q2 l

t-

nnanční- Ekonomickí. zisk je za]ožen na tom' ko]ik konzumentů
daní produkt zGká a kolikrátjej lze reprodukovat \'rámci výIob
ního proccsu \' továrně na kulturní produkty' Takoť pIodukt

ted,v musí oslo\'o\'at to' coje spolcčné Pro většinu lidí; ncsmi tedy
akcentoYat spo1cčcnské rozdíl1,. V kapitalistických spolcčnostech
lid sjednocuje dominantní ideologie a zkušenost podřízcného
postavcni spojeného s abscncí přGtupu k moci. Ekonomické po.
třebv kulturního prům)'slujdou tedy.uku v rucc s disciplinárni.
mi a ideotogickými požadavkv současného spo1ečenského řádu.
\techn!' kutturní komodit)' proto musejí a]espoň do ulčité míry
rr'kazovat rysr', jcž mťržeme označir iako centralizující' discipli
načni' hegenonické, masifikační. mčnící vše ve zboží (takoých
to adjektiv bv b,vlo lze vršit takika nckonečné množství)'

oproli těnto silárn \'šak stojí lidské kulturní potřeb).. Fungujj

iako matrice Í1exibilních 5po]ečenst\'i. T,vto matÍice překračují ka-
tegorie indn'idua1it}', tříd}.. genderu. ras}'' ale i všechny další sta'
bilní kategorie spolcččnského řádu' síly popu]árního mění kul.
turni komoditu na kulturní zdroj' plurarizují ť.znamy a požitky'
\Thí.bají se snahán o djsciPlinaci či sejim sraví na odpon narušují
homogenitu a kolrercnci, umožňují na daném teritoriu partyzán.
ské útok}. či pydačeni. \.eškerá populární ku)tura je permanent-
nim bojem o to' jak zr]rznamňovat společcnskou zkušenost' jak

r'ztahovatjedince, ale i tcxty či komodity k€ společenskému řádu.
\.ztab\', které se ui!,ářejí třcba při čtení, jsou rcprodukcí a noÚm
insccno\'áním společenských vztahů; proto dojcjich st.uktury pa.
tři i aspckry moci, odporu či snahy v-vhnolll se něč.mu-

Stuart Hal] říká:

Lidé Í]eŤ516 noc1\kj blok - toto (a itoli ,,třída prati třídE.,) je

.ákladní kontradikce, která pakriaie celé teritarium kuttury'
Piednším poptllární klltun je na této lonftadikci zcela.alaže.
na: síI'| poputárníha zreml: mocmskj b|ok'

(IIal l  rgSr: ,38)

v}1'ozuje z roho, Ž€ analý.za populárn1 kultury by vžd,v měla za.
čínat od '.souběžného přijímání a odmítáni, kt€ré sc v Popu]ární
kLLltuře rvsk'vtuje vždy a ner)'hnutelnč.. (tamtéž: rr8).

t o3



Roztrhat si nebo !ryšisovat džíny je taktikou odmítání; kdyŽ
se tyto postuPy stanou součástí 9,robního Postupu' mění se vc
střategii pňjímáni' R€lativní autonomic kulturní a finanční cko.
nomi€ umožňuje \'Tužívat kulturní komodity tak' aby lytvář€Iy
významy odpořu či lyhýbání se' Pokud se prcstor mczi občma
ckonomi€mi zúží a autonomi€ se omezi' dochází k přijímání či
inkorporaci. Rek]ama se pokouší zmocnit se kulturnich ýzna.
mů komodit; tyto Úznamy načÍtává tak' aby se co nejvice blížily
významům v úmci finančni ekonomi€' Reklama se snaží elimi
novat odlišnost rozdílů sPolečenských, kulturních a Produkto.
ťch; sugeruje nám, žejdc ojcdiný typ rozdí]u.

PatriarcháIní kapita|ismu5 nedokázal zhomogcnizovat myš.
lcní a ku]turu těch, kdo v nčm žijí' i když na to mčl takřka dvč
stolctí dominance ekonomické a mnohem delší dobu v oblast i
rasové či genderové. v základech naší spolcčnos!i nadá]e zůstá.
vá důraz na diveÍzitu' Kultura působí proti t]akům na homo.
gcnizaci' a tudiž tuto diverzitu udržuje. I kapitalismus jistou
míťu diverzity ryžaduje' alc snaží s€ o divcrzitu kontrolovanou,
ktcrou by určovaly j€n potř€by lyrobního procesu. stejně tak
po!řebuje ruzné formy společ€nské kontroly a různé společen.
skó instituc€' Aby kapitalismus dokázal rcprodukovat s€be sama
a svó aktéry q'tváří rczdíly třídní a vjcjich rámci pak různé dílčí
rozdíly mezi sckcemi či frakcemi. Vlas!níci kapitá|u jsou schop'
ni udrŽet si své společenské pozice pouz€ za předpokladu, že
společenský řád, ve kterém profitují' jc schopný rytvářct legál.
ní' politickó' vzdčlávací a kulturní systém)', jež ve sÚch dí]čích
obIastech rcprodukují spoIečenské subjektir'ity, ktcré porř€buj€
ekonomicl.y' systém'

společenská diverzita má však mnohem úcc podob než ty,
ktcré si žádá kapita]ismus' patriarchálni řád a rasová dominan.
cc. Patriarchát je pochopitclně za|ožen na genderovém rozdílu,
alc n'ak nepotřebuje feminismus nebo možnost, že i žena opus!í
manželství ncbo se rozhodne lychovávat děti sama. Rasor'á do.
minance ncpotřebuje černošský separatismus ncbo možnost, aby
černoššti slrrdenti opouštěli během střcdni školy bělošký vzdč.
lávací systém' z niŽ pakplyne, že naopak ti, kdo v tomto systému
zůslanou ajsou úspěšní, zrazují s\''lrj černošský status'

104

L

společnostje strukturována kolem komplcxni matrice os de'
ktarujicích rozdíl (třida, gend€r, rasa' věk atd'); každá z těchto os
má v sobč rozměrmoci. Neexistuji společenské rozdíly'jeŽ by ne.
obsahovaly řozdí] v přístupu k moci' To' co se stává populárním'
lze tedy v duchu pojetí Stuarta Halla vymezit na základě pozicc,
ježje v oPozici k 

"mocenskému bloku,..
Dalším rysem vš€ho, coj€ populámí' je pohyblivost či nestá

lost. Jeden člověk můŽc postupně utvářČt kuIturni společenství
s různými' nčkdy i navzájem protikladnýni spol€čenskými sku.
pinami. Tato rozdílná kulturni společenství si lytváříme přoto,
ab,r.chom dali sm,vsl různým oblastem vlastního každodenního
Života' Napřiklad když pro mne začne jako stčžčjní fungovat
osa věku' společenství' do nichž vstupuji, mohou kontrastovat
s mými předchozími společenstvími, v nichž hrály klíčovou roli
gender či rasa'

Různi d'váci přiřadí zcela různý smysl tel€vizní postavě Ar.
chieho Bunkeřa' náboŽcnsky zaloŽeného muže ze seriáltl Allin the
Famib,,}, a Ío podle pozice, kterou si ve společcnských formacích
našli sami přo sebe. Jeho. Úznamy se plynule posouvají podél
os založených na třídě' \čku' gend€ru, rasc (a těchto os by š]o
stanovit celou dlouhou řadu). Takováto postava s]ouží divákům
jako Lultuřní zdroj, kteď jim umoŽňuje rencktovat vlastni spole-
čenskou zkušcnost a r"ýznam1', které z ní qlrozují. společenské
rozdí|y vyžaduji polysémickou olevřenost !cxtů, kt€ré jsou po'
pulární; díky níjc možné udržovat' problematizovat i promýšlet
tyto rozdíly.

obdobně si spolcčenské rozdi|y žádají i difcrcnciaci přoduk'
tůj ty sicc nejsou schopny spol€čenské roz|išení }ytvořit, ale lze
je ryuživat k uddování rozdí|ných pozic' Reklama se snaži zto.
tožnit společenské a přoduktové rozčlenční a vytváÍi zdáni' že
produktová diferenciace určujc i diferenciaci spo]ečenskou. Všu.
d1přítomnost reklamy a šiře zdrojů, kterou pohlcuje,jsou dokla.
dem' žc společenská difeíence je mnohem širší než rozdílnost'

l 6  ÁmeÍ .kys t r komz  e l 197 j - l 979G|evzecB9zpÍos l i ed i dé|n . kéÍod iny .
klďýbyl po prvni.ň pél sézóň néjÓblibénějším geÍiá|em svédoby Dodnes]e
pováŽován za leden z nejzdaři|éjšrcň seliá|ú Všech dob [pozn, překIJ,

105



kt€rou potřebuje ckonomický s.i'stém- Rcklaoyjc kolem ná5 to.
lik zjcdnoho prostého důvodu: nikdy nedokážc úspěšně dokon.
čit to' o co se snaží - obsáhnout veškcrou spolcčcnskou divcrzitu
a zredukovat relativní nczávislost ku]tuÍní ckonomie na ekono'
mii finanční' což byvdůsledku přineslo moc nejen nad tím, které
komodity si lidé kupují, ale i nad tím,jakje používají. Rek]amní
průmysl dokázal přesvédčit Úrobce a distributory žc se bezj€ho
služeb neobejdou' otázka, nako]ik dokáže přcsvčdčit kupuji
cí' aby si koupili právě dané p.odukty, však zůstává otcvřená;
8o.9o procent noÚch produktů na trhu neuspěje, i kd'vž jejich
uvedcní na trh doprovází rozsáhtá r€k]amní kampaň. Což lze
ilustrovat i jinak . řada 6lmů nedokáže producentům vrátit anj
náklady lynaiožené na propagacj takového filmu.

Informacc typu, žc půlminutová te]evizní reklama může stát
tolikjako padesátiminutol/ pořad, do néhožje vložena, mohou
svádčt k morální panicc: podprahová manipulativnost rek]amy
je v přímé úměře k v1naiožen;im částkám' collettova zpráva
pro Ind€pendent Broadcasting Áuthori.y (IBÁ) v Londýně do.
kládá'jak rozšíř€náje rcakce, kdy divák upřc pozornost na něco
Zcelajiného ncž na obrazovku, jakmile se na ní reklama objer'í.
Ani děti, jež občas reklamu sledují velrni pozorně, se nestár'ají
automaticky bezbrannými konzumenty. Děri' které v roce rg82
v Sydney předělaly reklamu na pivo ToohČys na sprostou říkan.
ku' nejsou nějakou \.ijimkou, a]e ani obétí tržních mechanismů.
Vytvoiily sj adaptovaný popěvek: ,,Co bys dělal, kdybys šukal
v poste]i' aič všichni by tč přitom viděli?Já bych si dal Toohe}'s,
já bych si dal Toohcys, já bych si da] Tooheys, ancbo hned dvě.
(Iiske l98F). Podobnč jsem zažil dě.i, které na jcdnu moji stu.
dcntku, když ko|em nich prošla v minisukni na wsokých pod.
patcích, křičely: ,,Razzmatazz, Razzmatazz, dcj si jazz',, (Razz
ínarazz je značka dámských punčocháčů a rcklama na ně bv|a
ZaIoŽcnd nJ 'cr i i  zabérů dlouhonohych modcIck v punto. haeich
křiklaÚch barev, doprovázených hudební znělkou, kterou dět.
ský Pokřjk reprodukovaI') Děti !)uži]y.cklamu pro jiný, košilaý
a rezistentní subkulturní Účel: nestaly se rozhodně bezbranný'
mi ob. l 'mi podprJhovc manipu|ace a reklamnr rext adapro'aí' '
pro svou populární kulturu.

106

Dvě současné zPráiy posi]ují můj optiÍnistický sk€pticismus.

Jedna řiká, že průměrná australská rodinajc v současnosti lysta'
\.cna l loo rcklamnich sdčlení denně. Pět set tňcet devět rcklam
se nachází v novinách a časopisech,374 v televizi' 99 v rozhlase
a 22 v kině' zbytck potkají při chůzi mčstem, na billboardech'
vevozech taxi, autobusech' Úlohách a při čckání před pokladnou
supermarkctu. Zpráva ale upozorňujc' že z tohoto množsrví si pa.

matují v průměru tři až čt\ň íeklamy (Dai' ^tzds, l5' října '987).
Druh-í. článek byl založen na testování schopnosti reprodukovat
osm popu|áíních sloganů z televizních rcklam. Tři sta žen ve věku
mezi 20 a 30 íoky mě]o za úkol dop|nit do slognu jrnéno uý.
robku, kteFý ícklama pmpagovala' Nejryšší pmc€ntuá]ní úspčš.
nost byla 14 p.ocent' průměrná pouze 6 pÍocenr (Weý AusÍŤalian,
r' lisropadu 1987). Ani jeden z těchto tcstů tedy n€prokázal' žc

by reHama představovala nějaký úžasně mocný a manipulativní
prumysl a Že by vskutku byla důvodem pro morální Paniku.

Reklama pochopitelně posiluje konzumni tendencc a dokáže
prodat i konkrétní produkt' Nezpoch1'bňuji strategii komodifi kace,
kterou používá; zpoch;'bňujijenjcji ef€ktivnost. PokudjsÍne strávili
celý Živor v konzumní společnosri, umímc h|edat a nacházet cestu
skrze siIové působcní komodifikace. Reklamajejenjednou z tčchto
sil, ale ani ona není imunnívůči subverzi' lryhýbání se či lČzistenci.

Pokud se určitá komodira má stát součástí populární kultury
musí poskytovat možnost' abyji šlo vnimat odmítaÚm nebo l]/.
h,í'ba\.,ým způsobem' v}tvář€ni těchto zPůsobů stojí mimo dosah
ýíÍobců takové komodity z oblasti finanční €konomiky; nachází
se ve sféře kulturní ekonomik-v, a to diky tvořivosti uživatelů ta'
ko\.éto komodit!'.

Každodenní život

Každodenní život je sférou, v niž sc llednávají a teslují pro.
tikladné zájmy existující uvnitř kapitalistických společností'
De Ccrteau (1984) patří k nejsofistikovančjšim t€orerikům ku].
tu4 a praxc každodennosti; i vjeho dí]e lze nalézt sérii konflikr
ních melafor' především z ob]asti stíalcgi€ a taktiky: partyzánský

107





s Iffebl.rem i s cohenem a Tay|orem) spočívá v jeho důrazu
na moc' kt€rou disponují i lidé vpodřízených pozicích, a na zra.
nite]ná místa, kt€íá systém \'Tkazuj€'

V konzumni spoJečnosťi pozdního kapitalismuje konzumen.
tem každý Konzumováníjejediným způsobem'jak si oPatňt ži.
votní zdrcj€, ať už materiáIně.funkční (iídlo, oblečení, doprava),
nebo sémioticko.kulturní (média, vzdčlání,jazyk). Á rozdíl mezi
oběma typy zdrojů je pocbopitelnčjen analyticlŠim zjcdnoduše.
ním veškeré materiálně.funkční zdroje se překrývají se zdroji
sémioticko.kulturními' Áuto n€ní j€n dopravním prosďedkem,
al€ je také řečoÚm aktem; vaření rodinné večeře neníjen posky'
továním jídla' ale také způsobem komunikace' echny komo.
dity pozdního kapitalismu jsou 

"zbožím, s jehož pomocí se d.í
mluút., řečeno paraÍrází C|alda Llvi.Strausse. futo'"1 p"t.".
ciál zboŽí není určován ekonomicky, takže nemá smyst rozlišo'
vat zboží' za kteft p|atíme přímo (odě'"y, jídlo, nábytek, knihy)
Či nepiimo (televize či ro,htas). a zboŽí, ktere se zdá být k dis.
pozici 

"zadarmo.. (azyk' gesta). Jazykové zdroje nejsou v naší
spo|ečnosti distribuovány rovnoprávnějším způsob€m než zdro'
je ekonomické. význam' jež lyjadřují naš€ těla, jsou utvářeny
a distribuovány nejen aktéry společenské moci, a]e i .e|evizí či
katalogem, z něhož si vybínáme nábytek do s\.ých domovů.

Disťribuováno není zkompletované, dokončené zboží, ale
zdroje pro každodenní život, tedy surovinÍ z nichž s€ utváří po.
pu|ární ku]tuřa' X.aždý akt spotřebyje aktem kultumí Produkce,
protože spolřebovávat vždy znamená !'}'tvářet sýznamy. oka'
mžikem prodeje vyčerpává komodira svoji mli v rámci distribuč.
ní ekonomi€ a začíná roli v ekonomii kulturní- vymaňuje se ze
strategií kapitalismu - dokončila práci pro své šéfya může se stát
zdrojem pro kulturu každodenního života'

Produktivnost sPotřeby nezávisí na bohatství či třídním po.
stavení. chudí b'vají často těmi nejproduktivnějšími sPotřebite.
li _ nezaměstnaná mládež se realizuj€ formou pouličního umění,
kteréje neposlušným Pohníváním si s komoďtami (jakojsotr části
oděvu, make.up, účes), kde tvořivost neurčuje lrynaložená suma
peněz' Produktivnost jejich spotřeby se neodvijí ani od ceny ko.
modity' ani množství této komodity, které si mohou dovolit.

1 10

svébytná spotř€ba je takdcloim útok€m na systém. Jak říká

de Certeau:

Rac1o|ralkoaanó, neusto'k ú.šiřofuná' cartralizo aná' o láza.

tó a s humbuken předoádená ujŤoba je o prasi konJaonlooána

se zcela odlišnim ,pern pmdukce, kteTé 5e řihó ,konzumace";
příaacné pro lti jsou ,ú!kok,' JÍagnento!ání (?řih|ižmí k okol.

noiten), DthčarL potřeba t)k ma'kouat a skrjÚat' najnaaná,

ak tirha dnnoý, zk(i!ka fuazinPuidi!elnoý' pto|o.? nPkomuni.

tuje proýřednichtm sujch produktů (kan b je tak mohla umís.

tit?)' ale umenin Lyuáaat E pndukt,' kkÍé jí blb anucery.
(de Ceneau t984: 3t)

Je těžké sludovat ťtýory télo taktické spotř€by - nepatří na nčja.

ké zjevné místo, ale pouze do prostoru, v němž se \Yskytují;jsou

rozÚoušené a rczprostřené po c€lém prostoru naší zpÍostředko.

vané. urbánní a byrokratizované zkušanosti' Tyto Útvory sPlý.

vají s prosÉedím'jsou maskované, aby nepřitahovaly pozornostl

a měly by s€ dříve či později ztratit v prosbru "kolonizující 
or.

ganizace. (tamtéž: 3l)' vietnamský paÍtyzán se mění v nevinné.

ho v€sničana, úzkostliýě dodŤžujícího zákony; studentka, která

kouřila na záchodech a lyryla svéjméno do školní lavice, získává

matuřitní lysvědčeni jako doklad přinál€žitosti k syscému; divák'

kterv si u teleúze wtváří skandální, rebelující významy, )e z^po.

čten do koláče sledovanosti a pÍodán inzerentům' čímž se jeho

opoziční činy rozpouštějí v komerčním Prostředí.
Ne každý z těchto takticl.ych manévrů alc musí být n€vidi

telný či nemateÍialn| '  Hnutr odporu nedokaŽou akumulovat svá

dílčí vítězství, at€ př€sto si jsou schopna uchovat al€spoň Evalý

status odpoŤu. Manévrují ve stylu dávného umění ,,!yjít s tim' co

je.., lrytvařet nď prostoÍ v'i.á pÍosloru, gene.oýaÍ Poínoci j4lch

jazyka naše ýznamy' Příklad, kteý nabízí de c€rleau' lze vnimat

iako modelový:

Čloaěk .e seleťní AJtib, kó žije ! Pařiži či Roubaix (ue FŤan.

cii)' k Ú!ýalen ,latům Eýénu tím, že si mť!* daaolit bdlet
jm I)e čhntích t,ybudooaÚch pŤo nóje1nce s níz*jm přamen

l ] l



a Ínu!í použíaat ja4}t, klerj není jeho al&'lním. Přuto do těch.
lo .pů:obů pobiL]ání (a doně či ! jo:,ce) lkLidó pruk1' tte.
ré i přinesl z rodné Kabllie' T)|a přinesené díIčí přok} staaí
do popředí' čínž n a,toóií proýor ae kteten dokáže najít' ja'k
porržíyat omezující nód místa a jaEka. Aniž br opll|nl mftlo'
trc hterén je přinucen žít a které na n4 tlačí silou zókona, ,o,.

taóří i zde určiti stupen p|\]Ía|ity a kŤeatiail!. ze ft)é ituace
dokóže í,!rěžiÍ piefuapií)é ojskdt} |ím, že se nauči| umení bjl
! meaipmstoru,

(tamtéž:30)

''Uměni být v meziprostořu.. je doménou populární kultury
schopnost !'}.užítj?icň v.ýtvoru pro aďa účely se stává uměním
býtvpŤostoÍu mczi produkcí a spotřebou. Mluvcní s€ stává umě.
ním být v prostoru mezijqich jazykoýn systémcm a '1l1j1mate.
riální zkušeností. vaření se stáú uměním být v prostoru mezi
j?i.ň supermarkctem a zaíím jedinečným jídlem'

Kon&menta nelze idefllifkoÚa! podle L...) toneŤčních produk.
tů' ktaé n uybírá: mezi onbou (iako tín, kdo produt|, nžjat
použí?á) a těnito produkE (jato indery řódu' |íterj je na kon.
.umenta apliko!án) le nach,dzí mezera' ktná se roašiřuje či zu.
.uje podk loho' jak dané produkly použiuá '

(tamtéž:3a)

I,eíebwe své méně optimistické pojeti každodenního Života na.
bídl jcště před de cclteauem. I on nicméně zdtrazilje, že Ťoz.
lišení mezi produkcí a spotřebou se v ku]tuře každodenního ži
vota vytnácí:

Ku|turaje tak? pÍaxi nebok proýředkeÍn pro db|ribuci zámb,
čínž úýněmuje tok produtce; a nejšíršín sloaa m,slu je prc.
dukcí L' . '] produkce nabýá komplexní sm,sl |ehd}, kdtž člo.)ěk
produttje ií}ou alastní exbtenci. L...f z čehož a}paui .apraé

Jak, že kultuÍa není neužitecnou zóbaoou, ale specifckou akn.
aitou, jež se oýeluje l noda existence; .adruhé z toho rypli,á,
že !řídni .ájn, (ýruktumě pro!ázané s Újrobou a.rlallnicami

112

t)ztah}) nemohou sam) o sobě zaji]ti! ce|oýnost opeÍatilní eri'

te^ce spokcn,ýi'
(Lefebvre r97r: 3r-3r)

Navzdory důrazu na moc "b}Ťokratické 
společnosii říz€né spotře.

bý" (tam;éž:68), která uťčuje naše společenské ivnitřní životy (ten.

to pioces nazývá "kybcmetizací.)' 
dochází Iff€bvre k závěru' že

kon.ummt' přede!ším žefllkého mtlu' se procesu abm1ehzace
nepoddóÚó |...)Tlaku a oulioňorání není u důs|edku tl1staaen

kinzummt' ale in1ormace, keÍó ke konzumentoni směhLje. Což

snad nůže omeit bbemelickou lacionahtu a pŤogamolan|

každodenního žiÚota. 
(amtéž: 67)

základem teorie každodenního života a objektem analýzy n€jsou

tudíž produkty' systém, kt€rýj€ distribuuje, nebo informace smě.

.o.,ani ke kon".,-entům; jsou jím konkrétni a specifická užití'

indiúduálni akty přoduktivní sPotřeby, kreativita založená na ko.

moditách. Jd€ o studium výpovědí, nikoli o studiumjazykového

systému. VýPověď vzniká, když mluvčí jazykor.ý systém použije

v konkrétni'situaci, v niž wpžije tl část Pot€nciálu jazykového

systému, kt€rou potřebuje. Jazykoť systém je vkládán do jedi'

nečných kontextů společ€nských vztahů, ve kt€.ých €xistuje Pou"

ze v ;řítomnosti, v;íž lytváři mluvní Prostor, kteý se projelr-lje

iako řečový akt. P.o konkrétní specifičnost úiváni jazyka nám

,'.po.ot'o.r popisy jazykového systému' jeho subj€ktů a toho,

iak tento svstim -mluví,.. Studium promluv zkoumá specifičnost

iaždého kontextu, v němž je jazyk použit - právě t''to kontexty

isou schopny přektenout mezeÍu mezi systémem a uŽivaÍclem.

M|adi | ide isou parryZány v nakuPních centrech paí exte].

lence. Mike Pressdee (1986) lymyslel produkiivní teŤmín ,,prole.

tářské nakuPování.., kt€ným popisuje aktivity mladých nezamčst.

naných, jak j€ pozoroval v australském nákupním cenBu (srov.

riske lg89: 13-4')' Maji spoustu času, ale nemají peníze. proto

konzumují misto samo a obrazy' které poskytuje' a ne komo.

ditx kt€ré nabízí k prodeji. Nákupní centrum jakožto místo st

1 1 3



pÍoměni]i ve svůj prostor' v němŽ realizují svou opoziční ku|tu.
ru' utvářejí a dávají najcvo spol€č€nskou od|išnost a společen'
skou iden(i lu podiízené. alc nepijÍe|\ke skupiny' v cele skupině
se postavi]i před Úkladní skříň a bnánili nakupujicím ve \"ýhle.
du, ale i v€ vstupu do obchodu' Bavili se tím, ž€ našli slabé místo
strat€gie a snažili se \ypřovokovat majitel€.nepřítelc, aby k nim
přišel a snažil se situaci řešit anebo aby zavolal ochrankrr. Právě
ochranka sejim v přostředí nákupního centra jevila jako údit€l.
ný činitel stlategie celého místa;její moc lákala k útokům a pro'
vokacím. Protože pití alkoholu bylo v cetém areálu zakáz.áno,li]i
sijej do plechovek od |imonád, obsazovali lavičky určené k odoo.
činku lcgi l imních zákazniků d popijel i  pod dohledem strážců po.
řádku' Ti pochopitelně věděli, co se děje, a snažili se chytitje při
činu. výpady do partyzánského teňtoria však neumožnilv nic víc
neŽ spatřit, že tito zjevně opilí mladí lidé popÚcjí limonádu moc
se sta]a terčem klama\'.ich triků. Dc certeau zdůrazňuie klíčovou
rol i  .šibaIa.. a -klama\, ' ' 'ch tr iků. v celých dč1inach I idove kuItury;
trikjc uměním s|abých (viz třeba falešné hráče v kaÍtách),je mo.
mentálním útězstvím, ma|ým triumfem, kterého lze dosáhnour
díky schopnostem vyjít se zd.oji,ježjsou k disPozici, porozumět
pravidlům a pochopit strat€ii mocných. Perman€ntní 

"šibal.ství..stojí dle de certeaua v centru Popu]ární kultury:

,Populární, lakt,ika si musí přis1)ojit akuární řód úcí a nesmí
podléhat ilui' že rc někd! l blíz-ké dobé anení. MuríjQ doaedně
ošálit' i kd,žj4 .,,užííJá daninantní noc nebo td!ž ideotagx'
a diskuz etbtatei takotlého ř,idu popírli. Inslitucín, které k
použt' jlou pto|o podsouÚánr stJb spolzče,L'ke snery, technic.
ých oynótezů a monílní Íe.btmce, i. ekonomie .daru. (něco
aenuji' ale čekám, že se ni to ará!í), estetika ,,trikÍ!" (aktiaiE
umělců) a etita ,,!Íputností,, (naazd'cb odmítám přisoudit
uýálenému iád1l statur zálona' aÍ].namu a osudoaéhofaktoru) '

(de Certeau 1984: 26)

Krádežc v obchodech jsou další sférou stáIc se odehrávaiíci
ho podvadéni a revolÍy' VystavovaŤ piistupné a |ákave zúožr
je strategií moci, ale r^y'kon takovéto moci si Žádá, aby armáda

114

sestoupila z pevnosti do terénu, v němž op€rují partyzáni. Ke
Wádežín docházi z řady důvodů' od pato|ogických až po ma.
teriálně ckonomické. Patří sem i důvody taktické _ požitek, kt€.

ý skýtá schopnost najít a \ynži| strat€ický momenl slabosti,
nebo dokonce i znásobené ošálení řádu, když ukadené zboži
přijdu do obchodu l.rátit a lTžádám si vrác€ní peněz, protože
mi nevyhovuje velikostí čijinak'Jack Katz 0988) ana]yzoval při.
tažlivost zločinu _ jeho přístup akc€ntuje individuálnost a eti.
ku víc, n€ž by se nejspíš zamlouvalo de Certeauovi' ale hezky
ukazuje požitky, jež t}.to (nezákonné) taktiky nabizeji. Katz píše
o 

"potěše 
z úchylky", kterou si užívají amatéršti zloději v obcho.

dech; popisuje adolescenty ze střední třídý kteří v obchodcch
nekradou z ekonomicl.ých příčin' ale z touhy po ,'ohrožujícím
napětí"' kteréjimjejich nudný a disciplinovaný život upírá. Krá'
deŽe v obchodech jsou partyzánským útokem nejen na majitele
obchodů' ale i na mocenský blok tak vůbcc. Majite]é obchodů
jsou jcn částí' která v rámci synekdochy zastupuj€ celek všech
mocenských spojenců - rodičc, učitele, ochranky, právní systém
a všechny lykonavatele společenské disciplinace a represe.

stejně nezákonné jalo kl.l{dcž jc i ryměnit cenovky tak, ž€ ce-
du]ku ze zboží s nižšícenou přidělám na zboží s !yšší cenou a pak
se lydám k pokladně. Položme si a|e otázku, nakolik se tento pod.
vod liší od l €gálního -šibalswí..' kdy třeba dvě sekretářky v době
oběda procházejí řadou obchodů' aniž by si chtěly cokoli koupit.
zkoušejí si odě'y a konzumují ukmd€né obrazy sebe sama v zrca.
dlech zkušebních kabinek i ve zracích kolegyně. Mění butik coby
místo obchodu v Prostor své pauzy na oběd a podnikají taktické
!'}?ady na strat€giclry umísÉné věšáky, police na boty či šupliky
s módními doplňky Majře|ó butiků tuto taktiku znají, ale jsou
vriči ní bezmocní. Podle odhadu někdy skut€čně něco kouPíjen
jedenze třiceti zákaŽníků okukujících zboži; a nejde Poznat' kt€ý
z nich to bude' stejně nedokázala americká armáda odlišit bojov.
níka Národní tronty osvobození Jižního victnamu od nevinného
vesničana, protože za nějaký čas či přesunem dojiného prostoru
5ej€den měnil v druhého. Potýkáme se s permanentním a ncpřed.
údatelným pohybem do\.nitř sysiému a ze systému. okukující
sc mění v nakupujícího' pokud se rozhodne, a ve chvíli, kterou

115



si sám určí' lrckdo zůstane okukuiícím, ale ukradne si obrazy

a styly, které pak doma napodobuje úpravami loňských oděvů'

zÍBrává olázkou, nakolik se toto ''okukování.., neboli ,,Proletář'
ské nakupování..' liši od pÍaxe, kdy úředník rrybaú na začátku

školního roku penál svého dítěte tužkami, propiskami a praútky'

které přinesl z PÍáce, anebo když si materiály pro schůzi spolku

zahrádkářů oxcroxuje v práci. Nakolik se |iší krádež v obchodě

od situace, kdy univcrzitní profesorka Pňnes€ domácí video'

přehnílač do školy' aby jí ho tamní technik vyčistil? Rozlišoval

tyto případy je možné Po právní stnínce' i když i tam je to ně'

kdy nejasné. z hlediska populámí kultury spadají \'šechny t''to

příklady podjednu kategorii kategoňi úskočné taktikyjakožto

každodenního umění slabých. Umberto Ecolypráví o studentovi

z Yate Univcrsity. k(erá volaI <ve piírcIkyni do fuma..zadarmo".

přocože používal kreditní číslo jedné velké nadnáÍodní spol€č.

nosti. ''Nejde o tol že já šelřím své v|astní peníze," r,ysvětloval

student,,jde o to, že se tím mstím korporacím, které podporují

Pinocheta ajiné fašisty. (Eco 1986: l74). Eco tuto epizodu rozvíjí'

aby ukázat' že čím větši a komplexnějšíje syslém' tím snáz se dá

oklamat a tím větší škodu mu Ize způsobit. Podvodník' kter,ý zís.

ká pijstup do poČitaóoveho sy(tému. disponuje enorrnni moci'

Podle de Certeauova přikladu paruky (',la perruquď.) se všechny

IyIo t. iky I i(íjcn mirou lechnologické Propracovanost iI

La peÍrr.gue je dí|en děIníka' naadek oýáuanýn za dito
jeho zaměstna atele. od tyknidáni zá:ilek se liší tím' že nedo'

ch,i2í te kráddi mareriálních hodnot. Liš se i od absenté|sfui'
protože děIník je pm Íonna tam, kde bjl 'ná' l,a pelruque

nůže bit jednoduchó' jako kÚž sekftlóřka píše r) "pmcoa11í
době" ni|osmi dopi:, a|e i stožitá, jako kd,ž sí tluhlóř Ú prá.

ci ',p,jjčí. soustruh a tlrobí n n1aa náb,tek pro sebe domů.

Y mí:tě' kde 1tádne stmj, kterj mui obsluhoua|, nachózí L,.

nalézalim způsobem radast - .adaÍmo n LytÍ)áři pmdukE'

kteŤé mají d'át najeao jeho dastní pÍacovní schopnosli a po-

furdit sounáležjtosl ! jinými děIník! či se ft)ou mdinou tím, že

tÍá,]í čaJ prá!ě tímto způsoben. K$ž ho nikdo z kotegů neudá

(čín'ž se eliminuje konkurenční tlak, kteÍemu chce každá spo'

116

Iečnosl &é zaměshance Lystal)it)' podaři se mu ošálir uJhólenj
níd na jeho donócí půdě. La peÍrugue není nór,ratem .pó|k1
k předindu,triálním úmbnim zpúsobům; je spíš obnooo!óním

"populómhh" technik ziÚch časů a mkt o inúlstriálním pro.
storu (a l rámci 'o11dobého řádu).

(de Certeau rg84: :5)

Nákupní c€ntrumjako místo se mění v n€spočet prostorů, které
slabí na jistou dobu ovládnou. Náctiletí si zde rywářejí osobní
prostory v nichž se potkávají' scházejí' Př€dváději a konzumu.
jí svoji módu. obchody fungují jako neryčerpatelná databanka
obrazů' ktcré |ze přeměnit ve vftazy osobního stylu či osobních
!"ipovědí. Matky s dětmi a staří lidé konzurnují t€plo, či naopak
chlad nákupního ccntra ve dnech' kdy počasí směfuje do extřém.
ních teplot. V zimě tato centra pro někoho fungují ijako cvičební
prostory; někteÍá centra sÚmi nápisyvítaji ''nákupní atlety..,jiná
lákají na prostory kde lze cvičit; přicházejíci takjakoby ze systé.
mu lytěží víc' i když systém to ví' Nikdo netuší, kolik z těch, kdo
sem přijdou s jiným cílem, než je nakupování, nakonec i něco
na]{oupí- Kolonizační moc neví' zda postupuje teÉn partyzán.
ským bojůvkám' nebo zda eliminovala jejich činnost. Když ale
mluvíme o eliminaci, mluvím€ o strategii, čímž ztrácíme ze zře|e.
]e nespočet taktických ataků, kteíé s€ €liminaci ryhýbají'

obchodní centra jakožto místa jsou strategicky navIhována
tak, aby lyhovovala komerci' Ma8n€tcm je ve]ký potnvinoýý
obchod, v němž se prodávají věci, ktcré se kupovat musejí. Ko.
lem se vinou myÍiády specializovaných obchodů, pÍodávajících
luxusni zboží' lákajících ke sPonránnímu nakupování. o kus dál
se nachází prostor každodenních specialit - drogerie a obchody
s tričky. Vedle je kadeřnictví, cestovní kanceláře' kina, kavárny
a food.courty - od restaurací až po řetězce rychlého občerstvení.
Vše obklopují otevřené prostory a odpočinkové zóny; v nichjsou
telefonní přístroje, bankomary fontánky' rostlinÍ ve srrategicky
zvo]ených časech se zde nabizi zábaýa a konají se tu módní pře.
hlídky' tanečni !rystoupení dětí z nedaleké škol1 zpívají s€ ko.
ledy nebo l'ystupuje kouzelník, objevují se zde celebrity a tváře
známé z te|evize.



Prostorové a časové rozvržcní \,yužitíje zjevně komeíční stÍa'
tegií' \^imněme si a]e obrovského paÍadoxu aby moc dosáhla
toho, o co usiluje, musí na|ákat útočníka na své obnažené slabi
ny: okupující armáda kontro|uje viceméně celó úzcmí jen díky
tomu' že partyzánům staví na odiv svá zranite|ná místa. Proto
musí místo, kteréje strate8ií komerce, poďačovat v|astní organi'
zační strate8ii: protože musí respektovat, že populární zPůsoby
užívání se ncpodřizují strate8ickému Plánu, mění se v otevř€né
místo' kteréjakoby Postřádá foÍmu' Lidéje mohou použivat tak'
jak chtějí. Přilákat konzumenty znamená přilákat šibaly; pod.
něcováni spotř€by znamená podněcování podvodů' krádeží' de.
ceÍtealovské la perruque .

De ceÍteau říká, že úspěch byrokratického komcrčního řádu,
ve kterém žij€me, paradoxně nabídl prostředky pro svoji sub.
verzi; jeho existence závisi na trhlinách a slabých mistech' čímž
se stává teÍčem pro invazi popu|árniho:

Pro každou udáto:t a rónci dějin nuča oii |ak platí' že zobec
něním a expan,zí technokmncké mcionalit, došlo u,nití qsté
nolrich spojů tJ+agnenlaci a exphiL,níÍnlr1ls|u lěch činností,

ýž futo mozné u rámci někdejších ýabilních kká|níchjednotet
reguloaat. Ťaktik, Úlužílané a 'oučosnoýi zrnícejí |ÍJoji Atelnost
a pře&)ídatelnoý. Ťlto taktib se Ú,manit, z pÍostoň tradič.
ních konunit' ýž je držely x nastarcnán rámci; nyí .]ltupují
nePřehídaklně do pmsloru, lterý se zómuň rozrůstá a homo.
geni.uje. Spo,řebilelé s. nění na imigmnry. s}s|én, do něhož
ýuPují' je příliš Ío.:óhti na to, ab, je do*ázal udŘet na jed.

nom místě' ale zóÍolenjsou s tímto systénem spjalí na|otik, ž€

ryta aa.b} nikÚ) ned1hjžou razetnout a odejít do exilu někam
jinam. Jiné mkto už pto ně neexistuje' V d.tuhdtu se ledy traru'

Íornuk i ,ýrategický" nodel kleÚ podlehl ÚlasÍnímu úspěchu.
(de Certeau rg84: 40)

Když řredric Jameson 0984) analyzujČ Portmanův hotel B,|'d'
,fllure v Los AnselČs, všímá si' že jeho prostor zccla postrádá
systém a t}tváří dojem anarchie _jako by nebyl schoPen !)'tvořit
jakýkoli řád pro sebe ani pro ty' kdo navštěvují jeho nákupní

118

zónu' Schopnost lidského těla ',organizovat percepčně bezpro.
středni oko]í a kognitivně mapovat svoji pozici ve zmapovate].
ném extcrním světě. \ystupuje do popředí právě díky tomu' že
zde organizace plostoru selhává' Dokonce bych řekl, že tento
příklad ukazuje, že řád věcí není schopný !rytvořit řád místa'
v němž d|i j fdine. '  Jarneson z loho !ryvozuje'  že

|ento křiklauj bod nesouladu mezi těkm a qbudot)anjm pfo'
středín |...l lze uchapit jako ,mbol a anal",gii ještě třikkz,ěj.
šího dileman' ýnžje neschopnox nďich ry,slí |. ' .l anapolat
globální nadnárodní a decentmlioÚanou komunikacní síť,
l nije kažý z nás jatožto ýdinet rapet

0ameson 1984: 83-84)

Jamcsonovo tvrzeni, žc ',nově decentralizovaná globální síť tře.
tího stadia kapitálu..je .,sítí moci a ovládání.., kterou .'naše mysl
obtížně cháp€ aj€ schopná si představit.. (tamtéž: 80)' sugeruje
dojem, že moq kt€rou tato síť vůči našim subjektivitám dispo.
nuje'je rozpýlená' a proto i sporná. Tato moc ale může působit
z míst tak vzdálených' žeji nevnímámejakožto řád; lytváří frag.
mentovaný postmodefní subj€kt. Eco podotýká, že čím větší je
systém' tím snadnějijej lz€ podvádět a tím obtížněji může ovlá.
dat aktéry kteří se v něm Pohybují'

Raný kapitalismus byl založen na vidit€lných strukturách'
a proto by|o možné snadno pochopil, jak fungují činitelé moci.
Majitel továmy ži] v domě na kopci, zatímco dělníci v nájem'
ních dom€ch ve svahu, ve stínu a kouři z továren nebo důlních
šachet; kaŽdý se tak dokázal orientovat v systému' kteý určova|'
kdo kde bude pracovat ncbo Žít. Nerovnost pozic v systému byla
zcc|a viditelná, moc se tu prezentova]a neoděná' Posun ke kor.

Porátnímu kapitalismu zahalil systém do neviditelného hávu _

zmčnil ho do abstÍaktnější podoby' vzdálil ho konkřétní zkuše'
nosti každodenního života a nakladl překáž].y kjeho pochopení.
Nástup pozdního kapitalismu přinesl posun od národů a států
k nadnárodnímu charakt€ru; systém se z hlediska vnímání posu.
nul do sféry kam naše receptory nedosáhnou; moc ovládat a řídit
detaily našich každodenních životů se paradoxně D'tratila. Proto

l t 9



je hote| Bona.,enture postmod€rním místem _ místem chaosu,
fra8mentů, jež ncnaznačují původni ce|ek' místem Pomíjivosti,
izolovanych proslorů pÍo kaŽdeho uŽlvatel€' Řád sysrémrr. ktery
buduje a řídí nákupní centra, hraje trvaie riskantní hru, v níž uži.
vatelé mohou takové centrum změnit v chaos' v malém pekařství
na rohu ulice by to možné nebylo.

Jak vymezit to' co se stává populárním

Populární dominan.ní kulturu mít nikdy nebudeme, protože po.
pulární kultura vzniká vždy jako odpověd na dominanci, a nc
jako součást dominantnich sil. Čímž neřikám, že č]enové domř
nujících společenských skupin se na populární kultuřc nemohou
podí|et. Když se ale podílet chtějí, musejí přenastavit svá spole.
čenství jinak, než když ryuŽívají svoji moc ve sPolcčnosti. Byz.
nysmen bavící na fotbalovém zápase své kole8y v privá!ním vIP
boxu se nepodílí na populární ku|tuře; stačí alc' aby si sundal
společensý oblek a z tribuny nahias fandil ťýTnu z mčsta, kde
žije' a součástí populářní kulturyje. Aby se stal součástí popu.
lárni kultury musí se zaPojit do jiných společenswi, například
kamarádů z doby' kdy ryrůstal' Jeho vkus a kulturnost maji po.
vahu společenskou, nikoli individuálni; jako sPolečenský činit€I
si může u tvářet společenství, do nichž vstupuje, aniž by posouval
spo|ečensLý řád, kt€ý jc ohraničuje'

Podobné podmínky platí i pro populární čtení textů masové
kultury seriál Dal/dJ lze v populárnim modu vnímat iako kňti
ku kaPiraI ismu čl pdtr iarchálního rjdu (d dobie r imi. že ser iá l
se takovému r,nímáni částečně pootevírá), což ale ncznamená'
že všichni vnímatelé budou takové populámí Úznamy a požitky
vnímat po celou dobu' kdy jej sledují. TeoÍcticl.y je zcela přija.
telné a přakticky píavděpodobné, že někteří vnímatelé dekódují
jen dominantní kód a Požitek č€rpají z toho, že se ztotožňují
s kapitaIistich.Íni, konzumními, sexistickými či rasistickými hod.
notami' klcré obsahuje jak daný seriál, tak i společnost' v níž
vznikl a byl distribuován. Etnolo8ické studie pubtika Dal/aJu
sic€ o lakovém typu vnímání nehor'oří, což ale může být zaoříči.

124

nčno ideologickým rámc€m' v nčmž Vznikly' protože se zaměřily
(i když ne zcela výlučně) na jiné n€ž mainstreamové publikum.
\'nímatelé'diváci, s nimiž pracuje Ien Ángová 0985)' byli fa.
noušky Dal/astr, kteři se sami přihlásili' cožje charaktcrizujejako
oddané publikum' Slo ale o Nizozemce, a nikoli o Američany,
a tuóíž Da as vnima|i v rámcijiných spol€č€nslých kontextů než
publikum' prc které byl Ddl/aj primářnč lytvořen. Pokud naše
vnímání neaktivuje Žádné kontradikce' tj' pokud bezuýhradně
přijme hegemonickou strategii, nelze mluvit o populárni kultu'
řc. Takovéto způsobyvnímání splývaji se zájmy mocenského blo.
ku, zatímco lidské formace jsou situovány proti těmto zájmům'
i když různým způsobem (Ha]l l98D'

Abychom porozuměli,jakje nastaven poměr siI v permanent.
nim zápase mezi moccnským blokem a lidmi' je dobré ryhýbat
se předpokladům uíčiých esenciálních Úznamů a nerytrhávat
mechanicky \"ýznamy z jejich specifických kulturních a historic.
kých kon.extů. Nizozemslcý fanoušek Dallasu' s kteým pracuje
Angová, si mohl vskutku užívat zobrazenou sílu Pcněz a života
na hraně, ale 

"ťznam.. 
takového prožitku u něj sc nejspíš bude

lišit odýznamu' kteýstejnému prožitku přisoudí mladý americ'
ký ctižádosti\"ý podnikatel. obrazjakési esence Amcriky nejspíš
v Nizozemí lyprovokuje i rezistenčni reakc€' zatímco v americké
recepci bude takové vnimání chybět. v některých neamerických
kontextech nabývá preŽentace americkosti americké populární
kultury r"ýznam odporu vůči vládnoucím silám. vnímání - po.
dobnějako texl - nemůže být samo o sobě esenciáIně Íezistentní
ncbo konformní; teprve společensky situovaný vnímatel určuje
směť tohoto vnímání'

Ánal1tický kritik nemusí odhalovat pravdivé či skryté význa.
my textu aninemusí sledovat'jakým způsobem asi budou textčíst
běŽnilidé. Měl by sealevěnova! roli mocivúmci společcnské foÍ.
mace: mě] by zkoumat mocenskou hru, do nížjsou všechny texty
vtaŽeny a v nížje populární kultura vždy na straně podřízených'

Čtení bychom neměli esencializovat, ale stejně tak bychom
jej nemé|idni.pojovar s konkíetnlm Čtcnaicm. Čtenije souhrou
taktiky a strategie, je pytláclc/m nájezdern a součástí mocenské
hry v rámci kultury Územím, na němž se tato hra hraje'je čtenář'

121



Populární čteníjsou založena na protiřeč€ní - musejí zahřno\,?t
jak ty aspekty, kteým chtějí odolat, tak i samotný pťoces odo.
lávání či odmítání. Právě to dě|á z populární kultury tak špatně
zachytitelný konccpt: nelzeji situovat ani pouze do sféry t€xtů,
ani \"ý]učně do sféry čtcnářů' Když se lypraúme třeba v UsA
mezi pracující ženy hispánského původu, nemůŽeme očekávat,
že právě tam najdeme určitou poptl|ární kulturu' kt€rá by pro ně
byla typická. společenské kategoňe a kulturní sí]y n€působi syn.
chronizovaně' U.čitým způsobem se nicméně protínají; Proto Ize
očekávat, že víc popku]turního dění najdeme v Brooklynu než
na wall street. Lze však najít řadu příkladů, kdy se vnímáni Iidí
z podřízených spo|ečensk.ých vrstcv ztotožňuje s moccnskýŤni
strategiemi a kdy naopak příslušníci dominantních tříd \)Ťvářejí
\.ýznamy a požitky' j €ž se staú Proti dominantním silám a jimi
lytvářený.rn ťznamům. Jedinec sc může v jednu chvíli hege.
monicl.ým tlakům podřídit, zatímco vjinoujim odporovat, a to
pod]e toho,jak 5i nastaú svá momcntální společenství' odpůrci
mocenských Úznamů stÉú většinu svého životajako spořádaní
občané; gesta odPoru se i u nich projel.ují sporadicky, pokud si
to žádá situace a zároveň jim dominantní strategic Poskytnou
možnost tento odpor dát najevo. Populámí kultura se nerealř
zuje v textech či ve čtenářích, ale v praktichých činnostech, ktcré
pochopitelně aktivizuje interakce textu a čtenář€.

To' co se stává ''populámím., je tedy určováno dominujícími
silami a možnostmi na tno síly reagor,at' Dominující síly nejsou
schopné zce|a určovat a kontrolovat,jaké !.funamy si lidé r].tvář€jí
a do jal$ých společ€nství vstupují' Udé nedisponují zcela svobod.
nou lrllí ajejich chování neplynejen z individuálního biolo8ické.
ho rybavení. Na druhou stranu ale nejsou ani bezbrannými lout
kami v ideologickém systému, kteď by dokáza] vše určovat. Lidé
jsou souborem Proměnliyých spolcčensk,ých r,.azeb utvářených
společensl..funi faktory na území, které těmto lidem patří natolik,
nakolik jsou schopni vzepřít se imp€rialismu moci' Vybojujili si
jakékoli takové území,je to 9Ísledek úporného a nikdy nekončící
ho zápasu, nicméněje to izemi,které r,,bojoíJali a nyní drží.

Populární kulturavzniká v rámci vztahů Podřízcnosli. sáhnu
proto po Bourdieuově kníze odlišozúní: Sociální kitíka Joudnoýi

122

(IA Distinc|ion: cňtique sociale du jugema ,1979; Fiskem citovaný
anglický překlad z roku 1984)' kteíá nám nabízí zccla detailní
ana|ýzu vztahů mezi společ€nsl.ými třídami a ku]tu.ou' Pomůže
nám, pokud Bourdieuovu analýzu vztahů bulžoazní a proletář.
ské kultury v soudobé Francii uchopime tak, že proletářská kul.
tuťa je formou kultury populámí, tedy že ji lyťvářejí lidé' krcří
sdíl€jí v kapitalistické společnosti třídnč podřízené pozice. Tři
da však neznamená jen pozici na ose dominance-podřízenost;
v rámci každé třídy lze najít řadu různých lidských formací. Tříd.
ní postavení s kultl|roujistě souvisí, ale není na místě t€nto vztah
koncipovatjako deterministický odraz. Pml€tářské se s populár.
ním dojisté míry překýá' ale o synonymni koncepty nejde.

Á podobně i vztah mezi společenskou třidou a ku|turním vku.
sem může být mnohem rozko|ísanější' než jakjej Bourdieu nachází
ve francouzském kontextu' což pochopite|ně nijak nesnižujejcho
produktivni závěry Nabízí nám \"ýklad interakce společenských
a kultumích sil, který |z€ }.užít pro socio.ku]turní model, v němž
budem€ klást důraz na Proměňující se přináležitosti v rámci spo.
lečensM spíše neŽ na koncept tříd, pojaých jako stabilní před.
mčtnosti. výk]ad ku|tumích činností francouzské buržoazie a pro'
tetariátu, který poslrytl Pi€rre Bourdieu, nám lak nasútí kultumí
společenstýí a činnosti,ježjsou ovlivňovány třídními (alc ijinými)
zájmy, anižby byly svázány do stabilních spol€čenských kategorií.

zkusím nabídnout příklad z vlastní zkušenosti. s j €dnou
přitelk}Ťí jsme nedávno navštíú|i veřnisáž ve ývarné galerii
a několik dnů poté jsme byli na koncertě skupiny The Gratefu]
D€ad' Pň obou udá|ostech jsme vstoupili do zcela odlišných
socio.kultumích spol€č€nst.r'í. Zcela zjevné rozdíly s€ pťojevovaly
v tematice a sty|u hovorů, kt€réjsme tam vedli' a to včetně lexika
a sty|u jazyka' kterýjsme používali. Při každé z příležitostí jsme

sejinak chovalijak vůči sobě' tak i vůči ostatním' Lišilo se naš€
oblečení, g€sta i Pozice zaujímanó tělem' Liši| s€ náš přistup
k umělecbým př€dmětům a ke koncertnímu vystoup€ní. odlišné
by|o ijidlo a nápoje' kteřéjsme během obou večerů konzumovali'
Á taktoby š]o pokračovat' všechny tyto rozdílyÝykazovaly kÍomě
jiného i Ťozměr třídy a moci' A vesměs odPovídají Bourdieuově
kategorizaci rozdílů buržoazního a pfo|etářského vkusu.

123



Bourdieuovo díio je c€nné v tom, že v rámci !"Íkladu prole'

táiské kultury postihuje kutturní činnosti typické pro podřízená
společenství' Způsob, jímž ženy (bcz oh)edu na třídní přináleži.
tost) konzl|muji soap oPery j€ analogický k tomu, co Bourdieu

chápcjako znak proletářské kultury; lento znak lze ale zobecnit
směrem ke kultuře podřízených či kpopulární kultuře takvůbec.
obdobně Jan Uwe Rogge G98i) ukazuje na německém mate'
riálu, že ženské vnímání zpiáv je urvářené Úrazněji h]eďskem

icjich funkčnosti: ženy věnují vě!ší pozornost zprávám regioná|
ním než celostátním, protožč infoímac€ o louPeži či přepadení
v sousedstvi, zprály o autohaváňích či hledaných dětech chtějí
a umějí ryuŽit přo svoji základní mat€řskou funkci - připÍavit

děti na to, aby se dokázaly \,ypořádat s b€zprostřednim společen'
ským světem' Ženský a proletářský vkus si nejsou podobné pÍo'

to' že by většina Ž€n byla proletářského původu nebo Že by pro'
tetariát byl femininní; podoba vzniká Proto, že obě skupinyjsou
zbaveny moci. Tento stavjim umožňuj€ identiRkovat s€ s popu.
]ární kulturou, protože vjejím rámci mohou utýářet společ€nství
podřízených' v nichž se pocii chybějíci moci lytrácí.

Každodcnní život je naplněn činnostmi v rámci populární
kultury společensky slabí tak za pomoci vlastní kreativit}' \.}.uží
vají zdroje poskytované systémem, kteFýjim přistup k moci upí
Ťá, a zároveň se tím brání, aby se ne!rydali moci zcela na pospas.
Metafory boje a antagonismu kulturu každodenního života lYja.
dřují n€jpřesvědčivěji: taktika bojuj€ proti strat€giím, pro]etariát
bojuj€ pÍoti buržoazii; odPor j€ reakci na he8emonii, id€ologie
se setkává s postoji, které ji zpochybňují či seji vyhýbají; moci se.
s lupuj icí seshora do|ů se sIavl na odpor moc generovaná zespo'
du nahoru' spolcčenská uspořádanost má proti sobě chaos. Tyto
antagonismy jakoŽto střetávání různých společ€nských potř€b
(těm se budeme víc€ věnoval v následujícich kapito]ách) mají
zdroj ýe sféře požitků: v požitku přiřadit společ€nské zkušenosri
svůj vlastni ťznam a v požitku lThnout sc společenské uspořá.
danosti, kteřou vnucuje mocenský bJok' Právě proto se v násle'
drrj ic l  kapirole budemc věnova( Poži lkům'

Produktiuní požitky

Pokusů lTabstrahovat teorii požitků a jejich role v kultuře už
bvla celá řada. Jakkoli sc přístupy vzájemnč |iší' takřka vždy ry.
užívají protiklad dvou kategoňí - požitků žádoucích a požitků
nežádoucích. Může jít o protiklad estetický (vysoké, vznešené
požitky v€rsus pokleslá zábava), politický (reakční a r€voluční
požitky), diskurzivní (Požitek ryrvářet vlastní ýznamy versus
požitek z konzumování předpřipravených ýznamů)' íyziologic.
ký (požitky duševni versus požitky tělesné) či disciplinační (poži
tek z Úkonu moci versus požitek ze schopnosti \yhnout se síle
moci)' I já sc domnívám, že požitky jsou řůznorodé a mohou
se lyjevovat v protikladných uspořádáních' Chci se však věno.
\'at požitkům v rámci populámí kultury tedy požitkům stavícím
se do protipólu hegemonie; proto budu klást důraz na tu stranu,
kteÉ je oblykIe vnímánajako problematická či neŽádoucí.

Popu|ární požitky se rodí z vazeb spol€čenstvi, která ttzavi'
rají podřízcní; vznikají směrem zezdola nahoru, a p.oto musejí
Íungovat v určitém opozičním vztahu k moci (ať už jde o moc
spo]ečenskou, morálni, textovou, estetickou atd')' která usi1uje
ojejich dřciplinaci a kontrolu. Zároveň sČ ale lTskytují i požitky

J

125


